
VESTIS
-

Auces NovadaAuces Novada

VESTIS
-

2018. gada variants

Nr. 3 (101) 2018. gada 15. MARTS

 Ko nolēma domes sēdē 28. februārī – 2. lpp.;
 Noteikts Auces novada bibliotēkas darba laiks ziemas periodā – 6. lpp.;
 Zināmas traktortehnikas tehniskās ap-skates vietas pagastos – 3. lpp.;
 Grandiozi izskanējuši Čellu svētki Aucē – 4. lpp.;

 Hokejisti sīvā cīņā noskaidroja labāko ko-mandu – 7. lpp.

23. februārī Aucē viesojās prezidents Raimonds Vējonis 
un Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone

Šaja numura lasiet:
--

Dienas pirmajā pusē Valsts prezidents tikās ar Auces 
novada domes priekšsēdētāju Viju Keršu un novada 
domes deputātiem. Pašvaldības izpilddirektors Aldis 
Lerhs, izmantojot prezentāciju par novadu, iepazīstinā-
ja Valsts prezidentu ar Auces novadu, tā attīstību, iesāk-
tajiem projektiem un iecerēm. 

Valsts prezidents vizītes laikā apmeklēja lielākos no-
vada uzņēmumus un ar neviltotu interesi izzināja uzņē-
mumu – SIA „Tehnika Auce”, SIA „EK Auce” un SIA 
„Dienvidi Plus” – darbību, kā arī uzklausīja novada uzņē-
mēju viedokli par īstenotajām izmaiņām nodokļu politikā. 
Valsts prezidents atzīmēja, ka pieņemtie lēmumi un veik-
tās izmaiņas nodokļu sistēmā sniegs stabilitāti uzņēmē-
jiem un ļaus ilgtermiņā pieņemt nepieciešamos lēmumus 
par ieguldījumiem jaunu darba vietu radīšanā Latvijā. 

Valsts prezidents atzīmē-
ja, ka SIA „Tehnika Auce” 
ir labs piemērs tam, ka ar 
inovācijām ražošanā un tāl-
redzīgu domāšanu var veik-
smīgi konkurēt ne tikai vie-
tējā mērogā, bet arī pasaules 
tirgos, kā to ilgus gadus jau 
pierādījusi SIA „Tehnika 
Auce”, arvien atklājot jau-
nus eksporta tirgus. 

Auces vidusskolā Valsts 
prezidentu un Valsts pir-
mo lēdiju sagaidīja jaunāko 
klašu skolēni, skolotāji un 
skolas direktore Indra Špe-
la. Skolēni ciemiņiem dāvināja ziedus 
un kopā teica svinīgu „Labdien!”. Skolas 
aktu zālē augstos viesus gaidīja vecāko 
klašu skolēni, skolotāji, kā arī Bēnes vi-
dusskolas 9. klases audzēkņi un skolotā-
ji. Auces vidusskolas koris, kurā dziedāja 
arī pedagogi, veltīja Valsts prezidentam, 
Valsts prezidenta kundzei un oficiālajai 
delegācijai skolas himnu. Indra Špela, 

iepazīstinot viesus ar mācību iestādi, informēja arī par 
kopīgo izglītības politiku novadā, izklāstot jau īstenoto 
izglītības iestāžu reformu. 

Auces vidusskolas apmeklējuma laikā Valsts prezi-
dents, tiekoties ar skolotājiem un skolēniem, uzsvēra: 
„Nav svarīgi, cik tuvu vai tālu pašvaldība ir no Rīgas, 
galvenais, lai tur ir bērni un skolas, kur var iegūt labu 
un kvalitatīvu izglītību. Skolā skolēniem ir ne tikai jāie-
gūst zināšanas, bet arī prasmes, kā plānot savu laiku un 
izvirzīt mērķus, ko sasniegt turpmākajā dzīvē. Nekad ne-
aizmirstiet, ka, lai sasniegtu savu mērķi, ir jācīnās! Lai 
kā arī brīžiem negribas, skolā jums ir jāmācās, un to jūs 
spēsiet novērtēt vēlāk, kad kļūsiet pieauguši. Mūsdienu 
mainīgajā un dinamiskajā pasaulē, kad būtisku lomu 
jaunu zināšanu un prasmju apgūšanā ieņem digitālā 
vide, īpaši nozīmīgi ir mācēt izmantot jaunās tehnoloģi-
jas gudri un pārdomāti. Esiet modri un mācieties atšķirt 
patiesas ziņas no viltus ziņām!” Skolēni Valsts preziden-
tam uzdeva dažādus jautājumus, to vidū izskanēja jautā-
jums par skolēnu iespēju iesaistīties starptautiskos pro-
jektos, motivāciju jauniešiem palikt Latvijā pēc skolas 
gaitu beigšanas, tāpat tika jautāts, kā Valsts prezidents 
vērtē iespēju jaunajiem uzņēmējiem piemērot nodokļu 
atlaides un kuras profesijas Valsts prezidents uzskata 
par visnoderīgākajām. „Mums ir jābūt konkurētspējī-
giem, zinošiem un mērķtiecīgiem, ja vēlamies dzīvē kaut 
ko sasniegt. Lai tas tā būtu, skola patiešām ir ļoti svarī-
ga. Protams, pirmajā vietā ir ģimene, kur gūstam pirmo 
audzināšanu un zināšanas. Lai cik vilinoši būtu palikt 
ārzemēs, vienmēr jāpatur prātā, ka ir jāatgriežas mājās. 
Zināšanas, ko iegūsiet, ir svarīgas ne tikai jums pašiem, 
bet arī Latvijai. Kurš gan cits veidos Latviju, ja ne mēs 
paši?” Valsts prezidents piebilda uzrunas gaitā. 

Apmeklējot SIA „EK Auce” ražošanas cehus, Valsts 
prezidents un Iveta Vējones kundze ne tikai iepazina 
plašo produkcijas klāstu, kas tiek ražots uzņēmumā, 
bet arī aprunājās ar uzņēmuma darbiniekiem, tā gūstot 

precīzāku priekšstatu par ikdienas darba specifiku. Par 
SIA „EK Auce” valdes locekles Aijas Vežukas kundzes 
izklāstītajiem uzņēmuma produktu eksporta galamēr-
ķiem – Japānu, ASV, Kanādu, Zviedriju, Dāniju, Norvē-
ģiju, Lielbritāniju, Šveici un Spāniju – Valsts augstākā 
amatpersona bija pārsteigta, vēlot uzņēmumam neap-
stāties pie sasniegtā.    

Vizītes turpinājumā Valsts prezidents apmeklēja Vec
auces pili, kur viesus sagaidīja pats pils muižkungs, kā 
lomā iejutās Ilmārs Reimanis, un muižkundze, kuras 
lomā iejutās Linda Vežuka. Raimondam Vējonim bija 
iespē ja uzzināt vairāk par pašiem Auces veidošanās pirm-
sākumiem, apmeklējot vēstures ekspozīciju, ar ko iepa-
zīstināja Vecauces muižas pārvaldniece Inese Kaminska.

Viens no uzņēmumiem, ko prezidents apmeklēja, bija 
arī SIA „Dienvidi Plus”, kur degustācijai tika piedāvāti 
vairāki smiltsērkšķu produkti, kas jau ieguvuši pircēju 
atzinību, tāpēc regulāri produktus iegādājas arī mazum-
tirgotāji galvaspilsētā. „Garša, kas uzrunā, apbur un ne-
atstāj vienaldzīgu” – tāds ir šī uzņēmuma moto, savukārt 
uzņēmuma darbības koncepcija un virziens ir radīt mak-
simāli dabīgus produktus, izmantojot vietējās izejvielas, 
par ko uzņēmuma pārstāvis Andris Eihvalds izsmeļošā 
prezentācijā pastāstīja Valsts prezidentam un Ivetai 
Vējones kundzei.

Prezidenta kundze Iveta Vējone paralēli Valsts pre-
zidenta vizītes programmai rīta pusē apmeklēja pirms-
skolas izglītības iestādi „Pīlādzītis”, kur noskatījās īpaši 
sirsnīgu muzikālu priekšnesumu, kopā ar pirmsskolas 
izglītības iestādes audzēkņiem radošajā darbnīcā izga-
tavoja piespraudi, mācījās rotaļu, kā arī ar skolotājiem 
neformālā gaisotnē pārrunāja pirmsskolas izglītības ak-
tualitātes valstī. Vēlāk pēcpusdienā Valsts prezidenta 
kundze viesojās arī Lielauces sociālajā mājā, kur viņu 
iepriecināja Auces Mūzikas skolas audzēkņi ar muzikālu 
sveicienu un sociālās mājas iemītnieki iepazīstināja ar 
sadzīves apstākļiem šajā iestādē, kā arī dalījās ar savu 
dzīves pieredzi, vienlaikus interesējoties arī par Vējones 
kundzes ikdienas gaitām, viņas vaļaspriekiem un maz-
bērniem.    

(Turpinājums 4. lapā)

Informāciju sagatavoja
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Gata Bergmaņa foto 

Valsts prezidenta un Ivetas Vējones kundzes sagaidīšana 
Auces vidusskolā.

SIA „Tehnika Auce” valdes loceklis Pranis Lignickis iepa-
zīstināja Raimondu Vējoņa kungu ar uzņēmumā ražoto. 

Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Iveta Vējones kundze piekt-
dien, 23. februārī, ieradās Aucē, lai reģionālajā darba vizītē iepazītos ar no-
vada aktualitātēm, tiktos ar iedzīvotājiem un arī apmeklētu lielākos novada 
uzņēmumus un Auces vidusskolu.  



2 Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 15. marts2

No domes sēdē lemtā 28. februārī
•	Deputāti	 noklausījās	Auces	novada	pašvaldības	

policijas	priekšnieka	Jāņa	Pikšena	sagatavoto	pārska-
tu	par	pašvaldības	policijas	darbu	pagājušajā	gadā.
•	Nolēma	 uzsākt	 Auces	 novada	 attīstības	 prog-

rammas	2019.–2025.	gadam	izstrādi.	Izveidoja	attīstī-
bas	programmas	izstrādes	vadības	grupu,	apstiprinā-
ja	programmas	izstrādes	darba	uzdevumu.
•	Nolēma	slēgt	deleģēšanas	 līgumu	ar	 sabiedrību	

ar	 ierobežotu	 atbildību	 „Auces	 komunālie	 pakalpo-
jumi”	 uz	 laiku	 līdz	 šī	 gada	 31.	 decembrim	 par	 paš-
valdības	autonomo	funkciju	ietvaros	esošu	pārvaldes	
uzdevumu	 nodrošināšanu,	 deleģējot	 šādus	 uzdevu-
mus	–	ielu	un	ceļu	ikdienas	uzturēšanu	pavasara	–	ru-
dens	periodā;	pašvaldības	dzīvojamā	fonda	uzturēša-
nu	un	atjaunošanu;	publisko	laukumu,	ielu	un	gājēju	
celiņu	sanitārās	tīrības	uzturēšanu;	parku,	skvēru	un	
zaļo	zonu	ierīkošanu	un	uzturēšanu;	kapsētu	ierīko-
šanu	un	uzturēšanu;	sabiedrisko	tualešu	uzturēšanu;	
publiskās	 infrastruktūras	 uzturēšanu	 (strūklakas,	
ugunsdzēsības	 hidranti	 un	 rezervuāri);	 pašvaldības	
valdījumā	esošas	lietus	kanalizācijas	uzturēšanu.	
•	Deputāti	 akceptēja	 projekta	 „Līdaku	 krājumu	

papildināšana	 Lielauces	 ezerā”	 pieteikuma	 iesnieg-
šanu	 Lauku	 atbalsta	 dienestā	 valsts	 atbalsta	 pasā-
kumam	 zivsaimniecības	 attīstībai	 no	 Zivju	 fonda	
finanšu	 līdzekļiem.	 Projekta	 plānotais	 maksimālais	
finansējums:	7000	eiro.
•	Apstiprināja	izmaiņas	Auces	novada	bibliotēkas	

un	tās	struktūrvienību	darba	laikos,	kā	arī	pirmssko-
las	izglītības	iestāžu	darba	grafiku	vasaras	mēnešos.
•	Akceptēja	 pašvaldībai	 piekritīga	 zemesgabala	

„Balvas”	Īles	pagastā	un	pašvaldībai	piederoša	zemes	
īpašuma	Sniķeres	ielā	10,	Bēnē,	Bēnes	pagastā,	sada-
līšanu,	kā	arī	divām	fiziskām	personām	piederošu	ze-
mes	īpašumu	sadalīšanu	Lielauces	un	Ukru	pagastos.	
Piešķīra	nosaukumus	atdalītajām	zemes	vienībām	un	
noteica	to	lietošanas	mērķus.
•	Apstiprināja	 izstrādātos	zemes	 ierīcības	projek-

tus	diviem	nekustamajiem	īpašumiem	–	„Meža	pētī-
šanas	stacija”	Lielauces	pagastā	un	„Saknes”	Bēnes	
pagastā.	
•	Mainīja	 nekustamā	 īpašuma	 lietošanas	mērķus	

vairākiem	juridiskām	un	fiziskām	personām	piedero-
šiem	 zemesgabaliem	Vecauces,	 Bēnes	 un	 Vītiņu	 pa-
gastos,	 piešķīra	 adresi	 fiziskai	 personai	 piederošam	
zemes	īpašumam	un	uz	tā	esošām	būvēm	Vītiņu	pa-
gastā.
•	Pamatojoties	 uz	 Latvijas	 Hipotēku	 un	 zemes	

bankas	un	fiziskas	personas	noslēgto	līgumu	par	ze-
mes	pirkšanu,	daļēji	atcēla	domes	2014.	gada	28.	mai-
ja	sēdē	pieņemtos	lēmumus	par	zemes	lietošanas	tie-
sību	izbeigšanu	un	zemes	piekritību	pašvaldībai.
•	Nolēma	 atsavināt	 desmit	 pašvaldībai	 piedero-

šus	nekustamos	īpašumus	–	zemesgabalus	„Svainīši”	
(5,08	ha)	un	„Mūrnieku	kūts”	(0,82	ha)	Vītiņu	pagas-
tā,	 „Kārļi”	 (1,51	 ha),	 „Pēteri”	 (1,43	 ha),	 „Pauguri”	
(0,45	ha)	un	„Krasta	iela	12	pagasta”	(1,24	ha)	Bēnes	
pagastā,	 „Pagastnieki”	 (1,03	 ha)	 Lielauces	 pagastā,	
Jaunā	iela	2,	Bēnē,	Bēnes	pagastā	(0,1758	ha)	un	Pas-
ta	iela	4,	Bēnē,	Bēnes	pagastā	(0,1239	ha),	Lejas	iela	
18,	Aucē	 (1202	m2),	pārdodot	 tos	pašreizējiem	nom-
niekiem.	
•	Nolēma	 atsavināt	 pašvaldībai	 piederošu	 īpašu-

mu	–	dzīvokli	Skolas	 ielā	15,	Aucē,	pārdodot	to	paš-
reizējam	īrniekam.	
•	Apstiprināja	 12.	 februārī	 notikušās	 nekustamā	

īpašuma	„Irbēni”-	2,	Vecauces	pagastā,	izsoles	rezul-
tātu	–	divistabu	dzīvoklis	47,8	m2	platībā	tiek	atsavi-
nāts	par	nosolīto	cenu:	350	eiro.
•	Nolēma	iznomāt,	rīkojot	atklātu	mutisku	nomas	

tiesību	 izsoli,	 pašvaldībai	 piederošas	 nedzīvojamās	
telpas	(24,6	m2	platībā)	ēkā	„Lielauces	garāža	2”	Liel-
aucē,	Lielauces	pagastā,	un	nosakot	telpu	iznomāša-
nas	mērķi	–	transportlīdzekļu	garāža.	Nomas	tiesību	
izsole	plānota	šī	gada	9.	aprīlī.
•	Nolēma	bezstrīda	kārtībā	no	vienas	fiziskās	per-

sonas	 piedzīt	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	 parādu	
1182,42	eiro	apmērā.
•	Deputāti	akceptēja	divu	likvidētu	juridisko	per-

sonu	parādu	par	kopējo	summu	993,82	eiro	un	vienas	
mirušas	 fiziskās	personas	parāda	28,65	eiro	apmērā	
dzēšanu	no	pašvaldības	grāmatvedības	uzskaites.
•	Pamatojoties	uz	normatīvajos	aktos	noteiktajām	

prasībām,	veicot	grāmatvedības	uzskaites	sakārtoša-
nu	un	salīdzināšanu	ar	valsts	reģistriem,	no	pašval-
dības	2017.	gada	bilances	tika	nolemts	izslēgt	virkni	
nekustamo	 īpašumu	 –	 zemes	 vienības,	 ēku	 un	 būv-
ju	 domājamās	daļas,	 kā	 arī	 vairākus	 īpašumus	 (ēku	
un	būvju	domājamās	daļas,	zemes	vienības	un	mež-
audzes)	iekļaut	bilancē.	
•	Saskaņā	 ar	 novada	 pašvaldības	 saistošajiem	 no-

teikumiem	„Par	nekustamā	īpašuma	nodokļa	atvieglo-
jumu	piemērošanu	atsevišķām	nodokļa	maksātāju	ka-
tegorijām	Auces	novadā”	divdesmit	piecām	personām	
piešķīra	nekustamā	īpašuma	nodokļa	atvieglojumus.

Evija Lintiņa 
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Domes sēdē Paziņojums par Auces novada Attīstības programmas 
2019.–2025. gadam izstrādes uzsākšanu

Auces novada dome 2018. gada 
28. februārī pieņēma lēmumu 
Nr. 46 (prot. Nr. 2,2 §) „Par Auces 
novada Attīstības programmas 
2019.–2025. gadam izstrādes uz-
sākšanu”. Saskaņā ar šo lēmumu 
ir apstiprināts attīstības program-
mas izstrādes darba uzdevums, tā 
izpildes termiņi un izstrādes/vadī-
bas grupas sastāvs. Attīstības prog-
ramma ir vidēja termiņa plānoša-
nas dokuments, kas tiek izstrādāts 
7 gadu laika periodam.

Attīstības programmas izstrādes  
uzdevumi:
1.	 Aktualizēt	 un,	 ja	 nepieciešams,	

papildināt	 spēkā	 esošās	 Auces	 novada	
attīstības	 programmas	 situācijas	 rak-
sturojumu.
2.	Izvērtēt,	precizēt	vai	saglabāt	spē-

kā	esošās	attīstības	programmas	Stratē-
ģiskās	daļas	uzstādījumus	(ekonomiskā	
specializācija,	 vīzija,	 stratēģiskie	mēr-
ķi,	uzdevumi	u.c.),	ievērojot	Auces	no-
vada	 ilgtspējīgas	 attīstības	 stratēģiju	
2013.–2030.	gadam.	
3.	 Ņemot	 vērā	 spēkā	 esošās	 Auces	

novada	 attīstības	 programmas	 Stratē-
ģiskās	 daļas	 uzstādījumus,	 sagatavot	

vidēja	 termiņa	 prioritātes	 un	 to	 īste-
nošanai	nepieciešamo	pasākumu	kopu-
mu	–	Rīcības	un	Investīciju	plānus.
4.	 Izstrādāt	 attīstības	 programmas	

īstenošanas	un	uzraudzības	kārtību.	
5.	 Izvērtēt	 un	 ņemt	 vērā	 Zemgales	

plānošanas	reģiona	spēkā	esošos	terito-
rijas	attīstības	plānošanas	dokumentus,	
Auces	novada	teritorijas	plānojumu	un	
Brocēnu,	 Dobeles,	 Saldus	 un	 Tērvetes	
novadu	spēkā	esošus	 teritorijas	attīstī-
bas	plānošanas	dokumentus.
6.		Izstrādājot	attīstības	programmu,	

ņemt	 vērā	 iepriekš	 izstrādātos	 Auces	
novada	 plānošanas	 dokumentus,	 jau	
uzsāktos	un	ieplānotos	infrastruktūras	
projektus.

Sabiedrības, interešu grupu un 
institūciju iesaistīšana un procesa 
koordinēšana:
1.	 Nodrošināt	 sabiedrības	 pārstāvju	

līdzdalību	 attīstības	 programmas	 iz-
strādes	procesā.
2.	 Informēt	 sabiedrību	 par	 attīstī-

bas	programmas	izstrādes	aktivitātēm,	
publicējot	 ar	 dokumenta	 izstrādi	 sais-
tītos	 materiālus,	 nodrošinot	 viedokļu	
izteikšanas	 iespējas,	 kā	 arī	 atbilžu	 un	
komentāru	 saņemšanas	 iespējas	 uz	

interesējošiem	 jautājumiem,	 informā-
ciju	 ievietojot	Auces	 novada	mājaslapā	
www.auce.lv,	Auces	novada	pašvaldības	
informatīvajā	izdevumā	„Auces	Novada	
Vēstis”	 un	TAPIS	 atbilstoši	 normatīvo	
aktu	prasībām.
3.	Organizēt	un	vadīt	iedzīvotāju	sa-

nāksmes.
4.	 Veikt	 intervijas,	 organizēt	 aptau-

jas	un	grupu	diskusijas	ar	sabiedriskām	
organizācijām,	uzņēmējiem,	nekustamo	
īpašumu	attīstītājiem,	pašvaldības	spe-
ciālistiem	 un	 struktūrvienību	 pārstāv-
jiem,	 valsts	 institūciju	 speciālistiem,	
inženiertehniskiem	 dienestiem,	 politi-
ķiem	u.c.
Attīstības	 programmas	 izstrāde	 ilgs	

līdz	2018.	gada	31.	decembrim.
Ar	šobrīd	spēkā	esošo	Attīstības	prog-

rammu	 2012.–2018.	 gadam	 var	 iepazī-
ties	Auces	novada	pašvaldības	mājasla-
pā	www.auce.lv,	sadaļā	„Attīstība”.	
Par	 programmas	 izstrādi	 atbildīgā	

persona	ir	Auces	novada	pašvaldības	At-
tīstības	nodaļas	vadītājs	Ilmārs	Matvejs,	
tālr.	 	63745339;	 	mob.	 	 tālr.	 	28351132;		
e-pasts:	ilmars.matvejs@dome.auce.lv.

Informāciju sagatavoja 
Ilmārs Matvejs 

Attīstības nodaļas vadītājs 

Sākusies gada ienākumu deklarāciju iesniegšana
Auces novada Valsts un pašval-

dības vienotais klientu apkalpoša-
nas centrs vērš uzmanību, ka no 
1. marta sākusies gada ienākumu 
deklarāciju iesniegšana.

 
Iedzīvotāji,	 kuriem	 gada	 ienākumu	

deklarācijas	 iesniegšana	 nav	 obligāta,	
lai saņemtu atpakaļ pārmaksāto 
iedzīvotāju ienākuma nodokli par 
attaisnotajiem izdevumiem un to 
nodokļa pārmaksu, kas izveidosies, 
piemērojot diferencēto neaplie-
kamo minimumu, deklarāciju par 
2017. gadu var iesniegt jebkurā lai-
kā līdz pat 2021. gada 16. jūnijam, 
sākot ar šī gada 1. martu.	Kā	arī	visu	
2018.	 gadu	 var	 pieprasīt	 pārmaksāto	
iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokli	 arī	 par	
2015.	un	2016.	gadu,	bet	līdz	2018.	gada	
16.	jūnijam	–	vēl	arī	par	2014.	gadu.
Fiziskā	 persona	 –	 iedzīvotāju	 ienā-

kuma	 nodokļa	 maksātājs	 –	 var	 sama-
zināt	 savu	 apliekamo	 ienākumu	 par	
saviem,	kā	arī	par	savu	ģimenes	locekļu	
attaisnotajiem	izdevumiem	par	izglītību	
un	ārstnieciskajiem	pakalpojumiem.	

Par fiziskās personas ģimenes 
locekļiem ir uzskatāmi tās:
•	 vecāki,	vecvecāki;
•	 bērni,	mazbērni;
•	 laulātais;
•	 audzināšanā	 paņemts	 bērns,	 ja	

no	viņa	vecākiem	nav	iespējams	piedzīt	
uzturnaudu	(alimentus),	arī	tikmēr,	ka-
mēr	viņš	turpina	vispārējās,	profesionā-
lās,	 augstākās	vai	 	 speciālās	 	 izglītības		
iegūšanu,	bet		ne	ilgāk		kā	līdz	24	gadu	
vecuma	sasniegšanai;
•	 nepilngadīgs	brālis	un	māsa,	kā	arī	

brālis	 un	 māsa,	 kamēr	 brālis	 un	 māsa	
turpina	vispārējās,	profesionālās,	augstā-
kās	vai	speciālās	 izglītības	 iegūšanu,	bet	
ne	ilgāk	kā	līdz	24	gadu	vecuma	sasnieg-
šanai,	ja	viņiem	nav	darbaspējīgu	vecāku;
•	 apgādībā	esošu	personu	apgādāja-

mie;
•	 aizbildnībā	 vai	 aizgādnībā	 esoša	

persona.
VID	aicina	ikvienu,	sākot	ar 2018. ga

da 1. martu, iesniegt	deklarāciju	elek-
troniski,	kas	ir	daudz	ātrāk	un	ērtāk,	jo	
tajā	 automātiski	 tiek	 atspoguļota	 visa	
VID	rīcībā	esošā	informācija	par	nodokļu	
maksātāju.	Tikai	tad	VID	rīcībā	būs	visa	
darba	devēju	un	 citu	 ienākumu	 izmak-
sātāju	 iesniegta	 informācija,	kas	nepie-
ciešama,	lai	varētu	pilnvērtīgi	apstrādāt	
iesniegtās	 deklarācijas	 un	 precīzi	 no-
teikt	personai	atmaksājamo	iedzīvotāju	
ienākuma	 nodokļa	 pārmaksas	 summu.	
Ir	 īpaši	 padomāts	 arī	 par	 viedtālruņu	
lietotājiem,	 un	 tagad	 ar	 attaisnotajiem	

izdevumiem	saistītos	dokumentus	ir	ie-
spējams	 iesniegt,	 izmantojot	 viedtālru-
ni,	 vairāk	 informācijas	VID	mājaslapas	
sadaļā	„Mobilās	lietotnes”.
Tie	 nodokļu	 maksātāji,	 kuru	 gada	

apliekamo	 ienākumu	 kopējais	 apmērs	
2017.	 gadā	 nepārsniedz	 13	 200	 eiro,	
no	 1.	marta	 var	 iesniegt	 gada	 ienāku-
mu	deklarāciju,	 lai	 atgūtu	 pārmaksāto	
iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokli,	 kas	 iz-
veidosies,	 piemērojot	 gada	 diferencēto	
neapliekamo	minimumu.	
No	2018.	gada	1.	marta	par	2017.	ga-

du	 var	 iekļaut	 attaisnotajos	 izdevumos	
maksu	 par	 interešu	 izglītību,	 ko	 īsteno	
izglītības	iestāde	vai	juridiskā	vai	fiziskā	
persona,	 kam	 izsniegta	 licence	 īstenot	
interešu	izglītības	programmu.

https://www.vid.gov.lv/lv/saraksts-ar-
pasvaldibu-izsniegtajam-licencem-inte-
resu-izglitibas-programmam
Izglītības	iestāžu	reģistrs	ir	pieejams	

mājaslapā	 www.viis.lv,	 savukārt	 pie-
šķirtās	licences	ir	pieejamas	www.e-sko-
la.lv/public/31709.html
Gada	ienākumu	deklarācijai	pievieno	

attaisnojuma	 (kvītis,	 čekus)	 dokumen-
tus,	attaisnojuma	dokumentā	jābūt	no-
rādītam:

	¾ maksājuma	 saņēmēja	 izglītības	
iestādes	rekvizītiem;	

	¾ fiziskās	 personas	 vai	 viņa	 ģime-
nes	 locekļa	vārdam,	uzvārdam	un	per-
sonas	kodam;	

	¾ maksājuma	mērķim	 –	 attaisnoto	
izdevumu	veidam	(izglītības	pasākuma	
programmas,	pulciņa	nosaukums).
Nodokļa	 maksātājs,	 kurš	 taksācijas	

gadā	Latvijā	ir	guvis	tikai	tādus	ienāku-
mus,	 no	 kuriem	 iedzīvotāju	 ienākuma	
nodoklis	ir	ieturams	izmaksas	vietā,	un	
deklarāciju	 iesniedz,	 lai	 deklarētu	 tak-
sācijas	 gada	 attaisnotos izdevumus 
par izglītību, ārstnieciskajiem pa-
kalpojumiem,	 zobārstniecības	 pakal-
pojumiem	un	plānveida	operācijām:

	¾ aizpilda	deklarācijas	D4	pielikumu;
	¾ drīkst	 aizpildīt	 tikai	 deklarācijas	

D 06. rindu „Izglītības	un	specialitātes	
iegūšana,	kvalifikācijas	paaugstināšana	
un	 medicīnas	 un	 ārstnieciskie	 pakal-
pojumi”	 un	 08. rindu	 „Ārstnieciskie	
pa	kalpojumi,	 kuri	 atbilstoši	 Ministru	
kabineta	 noteikumiem	 ir	 ietverami	
attais	notajos	izdevumos	pilnā	apmērā”.	
Nodokļa	 maksātājs,	 kurš	 taksācijas	

gadā	Latvijā	ir	guvis	tikai	tādus	ienāku-
mus,	 no	 kuriem	 iedzīvotāju	 ienākuma	
nodoklis	ir	ieturams	izmaksas	vietā,	un	
deklarāciju	iesniedz,	lai	deklarētu:

	¾ ziedojumus	un	dāvinājumus;
	¾ iemaksas	 privātajos	 pensiju	 fon-

dos;

	¾ dzīvības	 apdrošināšanas	 (ar	 lī-
dzekļu	 uzkrāšanu)	 prēmiju	 maksāju-
mus,	–	drīkst	aizpildīt	tikai	deklarācijas	
D	08.	vai	09.	rindu.
Atgādinām,	ka	pārmaksātais	iedzīvo-

tāju	ienākuma	nodoklis	tiek	atmaksāts	
trīs	mēnešu	laikā,	skaitot	no	deklarāci-
jas	iesniegšanas	dienas,	bet	ne	ātrāk	kā	
no	1.	marta.
Gadījumā,	 ja	 deklarācija	 nav	 aizpil-

dīta	korekti	vai	arī	 tās	apstrādes	 laikā	
VID	 rodas	 papildu	 jautājumi,	 nodokļa	
atmaksas	 termiņš	 var	 tikt	 pagarināts,	
par	 ko	 deklarācijas	 iesniedzējs	 tiks	 in-
formēts	individuāli.	
Plašāka	 informācija	 pieejama	 VID	

mājaslapas	 sadaļā	 „Gada	 ienākumu	
deklarācija”.	 Jautājumu	 un	 neskaid-
rību	 gadījumā	 iedzīvotāji	 var	 zvanīt	
uz	VID	Nodokļu	un	muitas	 informatī-
vo	 tālruni	67120000,	 vērsties	 ikvienā	
VID	 klientu	 apkalpošanas	 centrā	 vai	
arī	uzdot	jautājumus	rakstiski	VID	mā-
jaslapā	www.vid.gov.lv.
Gada	 ienākumu	 deklarāciju	 gan	

elektroniski,	 gan	 papīra	 formātā	 ie-
spējams	 iesniegt	 ne	 tikai	 VID	 klientu	
apkalpošanas	 centros	 (neatkarīgi	 no	
deklarētās	 dzīvesvietas),	 bet	 arī	 Valsts	
un	 pašvaldības	 vienotajos	 klientu	 ap-
kalpošanas	 centros	 visā	 Latvijā,	 t.sk.	
Auces	 novada	 Valsts	 un	 pašvaldības	
vienotajā	 klientu	 apkalpošanas	 centrā	
Jelgavas	 ielā	 1,	Aucē,	 darba	 dienās	 no	
plkst.	8.00	līdz	17.00,	pusdienu	pārtrau-
kums	no	plkst.	13.00	 līdz	14.00	 (darba	
laiks	 pirmdienās	 no	 8.00	 līdz	 19.00,	
piektdienās	no	plkst.	8.00	līdz	14.00	bez	
pusdienu	pārtraukuma),	tālr.	63745280.
Informācija	par	visu	vienoto	klien-

tu	 apkalpošanas	 centru	 adresēm	 un	
darba	 laikiem	 pieejama	 arī	 portāla	
www.latvija.lv	sadaļā	„Vienotie	klientu	
apkalpošanas	centri”.	Plašāka	informā-
cija	 pieejama	 VID	 mājaslapas	 sadaļā	
„Gada	ienākumu	deklarācija”.	
Atgādinām,	ka Valsts	un	pašvaldības	

vienotajā	 klientu	 apkalpošanas	 centrā	
bez	 Gada	 ienākumu	 deklarāciju	 pie-
ņemšanas	 var	 saņemt	 vēl	 šādus	 VID	
sniegtos	pakalpojumus:
Iesniegumu	pieņemšana	par:
	� Algas	nodokļa	grāmatiņu	(eANG);
	� Iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokļa	

(IIN)	 atvieglojumu	 reģistrēšanu/anulē-
šanu;

	� Iesniegums	 par	 VID	 izsniegtu	
identifikatoru	un	paroli	EDS	lietošanai.

Atbalsta sniegšana darbam ar 
EDS /atbalsts	e-pakalpojumu	sniegšanā.

Informāciju apkopoja
Dace Stauģe

Lietvedības sekretāre 



3Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 15. marts

Auces novadā turpina realizēt 
projektu „JAUNIETIS – 
SASPĒLE – MĒRĶĪ!”

Turpinot realizēt projektu „JAUNIETIS – SASPĒLE – 
MĒRĶĪ!” Nr. 225/64, kas noslēgts starp Auces novada paš-
valdību un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru, 
Auces novada Kultūras centrā 15. martā tika rīkota 2. akti-
vitāte „Kafija ar politiķiem”. Šajā pasākumā tikās jaunieši 
ar politiķiem un pārrunāja jautājumus, kas ir svarīgi Auces 
novadā jaunatnes darbā. 

Tēmas,	par	kurām	diskutēt,	tika	apkopotas	no	jauniešu	anketām,	
to	 palīdzēja	 izdarīt	 brīvprātīgā	 Anna	 Luīze	 Bulvāne,	 kura	mācās	
Auces	 vidusskolā	 un	 piedalās	 Award	 programmā.	 Tēmas,	 kas	 ir	
aktuālas	jauniešiem:
1.	 Vieta,	 kur	 jauniešiem	 uzturēties	 un	 darboties	 brīvajā	 laikā	

(piemēram,	jauniešu	centrs,	hobiju	māja).
2.	Saturs	brīvajam	laikam.
3.	Drošība	pasākumos.
4.	Kopīgi	pasākumi	starp	novada	pagastu	jauniešiem	gan	Auces	

pilsētā,	gan	pagastos.
5.	Ko	pašvaldība	varētu	darīt,	lai	jaunieši	pēc	studijām	atgrieztos	

novadā,	veidotu	ģimenes	un	uzņēmumus?
Pēc	šīm	kopīgām	diskusijām	rezultātus	apkopotā	veidā	dosim	po-

litikas	veidotājiem,	lai	tālāk	var	izsvērt,	kas	jau	notiek,	ko	var	reali-
zēt	uzreiz,	ko	var	ieplānot	novada	Attīstības	dokumentā.
Savukārt	projekta	noslēguma	3.	aktivitāte	būs	kopīga	basketbola	

spēle,	kas	notiks	marta	beigās,	lai	nostiprinātu	savstarpēju	sadrau-
dzību,	komandas	garu	un	saspēli.

Inuta Smirnova, projekta vadītāja

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts programmas

2017. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros

Tehniskās apskates grafiks 
traktortehnikai 2018. gadā

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai 
piedalītos ceļu satiksmē, t.sk. arī pirms pavasara darbu 
uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo 
un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates	laikā	vadītājam	jābūt	līdzi	derīgai	atbilstošas	kate-
gorijas	traktortehnikas	vadītāja	apliecībai,	tehnikas	reģistrāci-
jas	apliecībai	un	jābūt	derīgai	OCTA	polisei.	No	2017.	gada	30.	jūnija	par	Valsts	tehniskās	uz-
raudzības	aģentūras	sniegtajiem	pakalpojumiem	varēs	samaksāt	TIKAI	ar	bezskaidras	naudas	
maksājumu.

2018. gada traktortehnikas un tās piekabju 
ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas

Apdzīvota vieta Datums Laiks Datums Laiks Norises vieta

Vecauce 13.04. 10:30 16.05. 10:30 Mehāniskās	darbnīcas	Vecauce

Vecmiķeļi 19.03. 10:30 Tand	Ukri	

Bēne 16.05. 14:00 Rūpniecības	2D

Īle 10.05. 10:30 Pagasta	centrs	(Klintenes)

Lielauce 10.05. 12:30 Pagasta	centrs	(Tautas	nams)

Ukri 14.05. 10:30 Pagasta	centrs	(Druvas	iela)

Vītiņi 11.04. 10:30 16.05. 12:00 Pagasta	centrs	(Pagasta	nams)

Ķevele 11.04. 14:30 Ciema	centrs	(Dailes)

Nepieciešamības gadījumā var pieteikt arī citu traktortehnikas un tās piekabju 
ikgadējās valsts tehniskās apskates vietu. 

Tālrunis: 29269130, 29131817 vai www.vtua.gov.lv.
Jānis Mergups-Kutraitis

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras sabiedrisko attiecību speciālists

Iepazīsim savu pagastu
Šāds nosaukums būs viktorīnai, kas 

7. aprīlī plkst. 19.00 sāksies Bēnes Tautas 
namā. Faktiski šajā vakarā tautas namā 
notiks divi pasākumi, bet – visu pēc kār-
tas.

Jaundibinātā	biedrība	„Auces	novada	So	ciālo	
inovāciju	parks”	 sadarbībā	ar	 IU	„Tempo”	un	
Auces		novada	pašvaldības	 iestāžu	struktūrvie-
nībām	un	nodaļām,	kas	atrodas	Bēnes	pagastā	
(Bēnes	 bibliotēka,	 Auces	 novada	 PIIC	 Bēnes	
nodaļa,	Bēnes	bērnu	un	jauniešu	rotaļu	istaba),	
aicina	bēneniekus	(un	ne	tikai	bēneniekus)	pa-
skatīties	uz	pagātnes	un	tagadnes	notikumiem	
pagastā	no	savādāka	rakursa.	Tas	tiks	īstenots	
ar	viktorīnas	palīdzību,	kur	savā	starpā	sacentī-
sies	vairākas	komandas	un	kur	nopietnas	lietas	
mīsies	ar	šova	elementiem.
Ja	 vēlaties	 būt	 par	 pasākuma	 aktīvo	 dalīb-

nieku,	jums	līdz	28.	martam	jāizveido	komanda.	
Par	komandu	var	kļūt	arī	vienas	ģimenes	pār-
stāvji.	Pieteikuma		anketu	var	saņemt	un	aizpil-
dīt	Bēnes	bibliotēkā.	Informāciju	par	pasākumu	
varat	saņemt	arī,	rakstot	uz	e-pastu: inuta24@
inbox.lv	vai	zvanot	pa	tālruni	29486758.
Komandas	izveidošanas	nosacījumi	ļoti	vien-

kārši:
1.	Komandā	 jābūt	 četriem	dalībniekiem,	 no	

kuriem	vismaz	divi	ir	sasnieguši	18	gadu	vecu-
mu.
2.	Komandai	jābūt	savam	nosaukumam.
3.	Komandai	jābūt	savai	atšķirības	zīmei	(nav	

nozīmes	kvantitātei,	bet	gan	atšķirības	pazīmju	
unikalitātei	un	inovācijai).
Viktorīnas	 laikā	komandām	tiks	uzdoti	 jau-

tājumi	un	doti	 četri	 iespējamie	atbilžu	varian-
ti.	Minūte	 laika	pareizās	atbildes	 izdomāšanai	
un,	–	jāsniedz	atbilde!	Par	katru	pareizo	atbildi	
komanda	saņem	punktu.	Uzvarēs	tā	komanda,	
kura	būs	ieguvusi	visvairāk	punktu	15	jautāju-
mu	maratonā.
Lai	viktorīnu	padarītu	interesantāku	un	arī	

skatāmāku	skatītājiem,	kuri	sestdienas	vakaru	
būs	nolēmuši	pavadīt	Bēnes	Tautas	namā,	jau-
tājumi	jau	pirms	viktorīnas	būs	uzfilmēti	un	pa-
sākuma	laikā	dalībniekiem	ar	video	projektora	
palīdzību	tiks	parādīti	uz	liela	ekrāna.	Jautāju-
mus	uzdos	Bēnes	iedzīvotāji,	kuri	ar	savu	pro-
fesionālo	darbību	vai	ar	savu	pozitīvo	attieksmi	
pret	dzīvi	un	pret	notiekošo	mums	apkārt	ir	de-

vuši	nozīmīgu	ieguldījumu	Bēnes	pagastam	un	
tā,	līdz	ar	to	arī	visa	Auces	novada,	atpazīstamī-
bai	Latvijā.	Pēc	pareizās	atbildes	nosaukšanas	
tiks	sniegts	detalizēts	komentārs	par	jautājumā	
ietverto	 objektu	 vai	 notikumu.	 Tas	 ļaus	 klāt-
esošajiem	 atcerēties	 jau	 aizmirstus,	 bet	Bēnes	
pagastam	 nozīmīgus	 vēsturiskus	 notikumus.	
Iespējams,	ne	viens	vien	pasākuma	apmeklētājs	
uzzinās	par	Bēni	to,	ko	nekad	nav	zinājis,	kaut	
gan	pagastā	nodzīvoti	daudzi	gadi.
Reklāmas	 pauzes	 pasākuma	 scenārijā	 nav	

iekļau	tas,	bet,	lai	no	domāšanas	un	no	iegūtās	
informācijas	 nepārkarstu	 mūsu	 „pelēkās	 šū-
niņas”,	būs	atelpas	brīži,	kuros	savas	prasmes	
rādīs	 dejotāji	 ar	 speciāli	 šim	 pasākumam	deju	
studijā	„PAnda”	iestudētiem	deju	soļiem.
Protams,	ka	būs	arī	galvenā	balva	uzvarētāj-

komandai,	 arī	 pārsteigumi	 komandu	 dalībnie-
kiem,	skatītājiem	un	atbalstītājiem	netrūks!
Pasākumu	vadīs	bijušais	bēnenieks,	pagājušā	

gadsimta	90.	gadu	jauniešu	elks	un	bijušais	Bē-
nes	kultūras	nama	direktors	Gvido	Lasmanis.
Un	tagad	par	otru	pasākumu.
Domāju,	ka	daudzi	atceras	Bēnes	„veco	labo	

kultūras	 namu”	 ar	 divām	 apaļajām	 malkas	
krāsnīm	 tajā	un	daudzām	citām	 interesantām	
lietām,	 kur	 gandrīz	 vai	 katru	 otro	 sestdienas	
vakaru	uz	diskotēkām	aicināja	diskokluba	„Si-
rēna”	dīdžeji.
Nav	vairs	„vecais	labais	kultūras	nams”,	bet	

vēl	 joprojām	ir	diskotēka,	kura	pēc	viktorīnas,	
plkst.	22.00,	aicinās	jūs	uz	tematisku	disko	deju	
programmu	–	„Diskoterapija”.
Tas	 būs	 dziedniecisks	 pasākums	 tiem,	 kuri	

pēc	garās	un	neierasti	aukstās	ziemas	vēl	tā	īsti	
nav	pamodušies	no	ziemas	miega	un	dvēselē	jū-
tas	saguruši.
Mēs	–	jau	nosirmot	sākušie	diskoterapeiti	no	

diskokluba	„Sirēna”	–	DJ	Gvido,	DJ	Oskars,	DJ	
Aldis,	DJ	Mārtiņš	un	DJ	Ivars	–	jūs	atmodinā-
sim,	sildīsim	un	dziedināsim!
Un	 atkal	 tāpat	 kā	 toreiz,	 saldajos	 80.	 un	

90.	gados,	negulēsim	vismaz	līdz	trijiem,	leksim	
pa	vecam,	leksim	pa	jaunam,	leksim,	kā	mākam	
un	kā	varam,	leksim	pavasarī	un	leksim	pretim	
vasarai!	Mēs	jūs	gaidām!
Pasākumu	orgkomitejas	vārdā:

Ivars Rozentāls 
Biedrības „Auces novada Sociālo inovāciju parks” 

valdes loceklis, viens no diskoterapeitiem

PII „Pīlādzītis” audzēkņi kopā 
ar skolotājām apciemoja 
draugus Lietuvā

Kamēr Latvija vēl tikai 
gatavojas savai simtgadei, 
16. februārī savu simto dzim-
šanas dienu svinēja mūsu 
kaimiņvalsts Lietuva, bet 
vēl pēc nedēļas – Igaunija.

Atsaucoties	 uzaicinājumam,	
15.	 februārī	 PII	 „Pīlādzītis”	
audzēkņi	 kopā	 ar	 skolotājām	
apciemoja	 sadarbības	partnerus	
un	 draugus	 Lietuvā,	 Jonišķu	
bērnudārzā	 „Vyturelis”.	 Svētku	
pasākumā	 tika	 izdzīvota	 Lietu-
vas	valsts	vēsture	un	svarīgākie	
notikumi,	 kuri	 tika	 papildināti	
ar	interesantiem	bērnu	tērpiem,	
mūziku,	 dejām.	 Mūsu	 bērni	 to	
vēroja	ar	lielu	interesi.
PII	 „Pīlādzītis”	 audzēkņi,	

tērpušies	 latviešu	 tautastērpos,	

pārsteidza	visus	ar	lietuviešu	va-
lodā	dziedātu	dziesmiņu,	apsvei-
kuma	vārdiem	Lietuvai	dzimša-
nas	dienā	un	jautrām	dejām.
Bērniem	 bija	 iespēja	 sadrau-

dzēties	ar	saviem	vienaudžiem	–	
lietuviešu	bērniem.	Visi	gāja	ko-
pīgās	 rotaļās,	 spēlējās	 grupiņās	
ar	 rotaļlietām.	 Ar	 prieku	 vēro-
jām,	 ka	 valodas	 barjera	 nebija	
šķērslis	 kopīgai	 bērnu	 saziņai.	
Bijām	 patīkami	 pārsteigti	 par	
sirsnīgo	uzņemšanu.
Bērni	un	 arī	mēs,	 pārējie,	 ar	

prieku	 gaidīsim	 nākamo	 tikša-
nos,	 bet	 šoreiz	 jau	 pie	 mums	
Aucē	–	PII	„Pīlādzītis”	–	Latvi-
jas	valsts	dzimšanas	dienā.

Aija Gintere-Mikne
PII „Pīlādzītis” vadītāja 

Foto no iestādes fotoalbuma 

PII „Pīlādzītis” audzēkņi un skolotāji kopā ar bērnudārza 
„Vyturelis” skolotājām.



4 Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 15. marts4

Notikumi

23. februārī Aucē viesojās Valsts prezidents Raimonds Vējonis 
un Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone

(Turpinājums no 1. lpp.) 
Darba vizītes noslēgumā Auces novada Kultūras centrā norisi-

nājās Valsts prezidenta tikšanās ar novada iedzīvotājiem. Uzrunā-
jot sanākušos, R. Vējonis teica: „Cienījamās dāmas un godājamie 
kungi! Man ir patiess prieks šodien būt šeit, Aucē. Šis gads mums 
ir iesācies īpaši – kā Latvijas simtgades gads, turklāt tas ir ne tikai 
Latvijas, bet visas Baltijas jubilejas gads, tāpēc tas mums visiem 
uzliek īpašu atbildību par to, kādi mēs izskatīsimies nākamajā 
simtgadē. Šis neapšaubāmi ir arī politiski svarīgs gads gaidāmo 
vēlēšanu dēļ, tāpēc aicinu ikvienu pildīt savu pilsoņa pienākumu 
un doties uz vēlēšanām, lai izdarītu savu izvēli. Mums valstī trūkst 
aktivitātes, ja kāds paspēj visu, tad lielākā daļa sabiedrības izvēlas 
palikt malā un klusēt, taču, ja mēs gribam kaut ko mainīt, mums 
jākļūst aktīvākiem, turklāt jāprot kritiski skatīties uz dažādiem 
procesiem, izvērtējot sniegtās informācijas ticamību. Arī tuvākajā 
nākotnē kā prioritāti es izvirzu valsts drošību, un, lai runātu par 
drošību plašākā izpratnē, mums noteikti ir jārunā arī par ekono-
misko valsts drošību, tāpēc, manuprāt, jādara ir vēl vairāk, lai 
piesaistītu ārvalstu investorus, lai radītu jaunas darba vietas un 
nodrošinātu pienācīgu atalgojumu.”

Valsts prezidents cita starpā uzsvēra, ka pagājušā gadā izdarī-
tās nodokļu reformas ir drosmīgs solis, lai virzītos uz valsts attīstī-
bu, protams, pie kā jāturpina strādāt, lai ieviestā nodokļu politika 
būtu stabila un visiem saprotama. Tāpat vairākkārt tika uzsvērts, 
ka darbam, kas tiek darīts, jābūt godīgam un pildītam ar vislielāko 
atbildības sajūtu visos līmeņos. Tikšanās laikā augstākajai valsts 
amatpersonai tika uzdoti vairāki jautājumi attiecībā uz nekusta-
mā īpašuma nodokļu sistēmas nevienlīdzību valstī un OIK kā pa-
pildu slogu iedzīvotāju maciņiem, kā arī tika lūgts sniegt viedokli 
attiecībā uz „čekas maisu” publiskošanu un nepilsoņu institūta 
likvidēšanas iespējām valstī.  

Auces novada domes priekšsēdētāja Valsts prezidentam dāvinā-
ja piemiņas velti – Auces vidusskolas skolotāja un Latvijas Amat-
niecības kameras amata meistara koka virpošanā Jāņa Bensona 
darinātu koka pulksteni, tā pateicoties par iespēju tikties klātienē 
ar Valsts prezidentu, iepazīstināt ar novadu un pārrunāt novada 
attīstībai svarīgus jautājumus, tai skaitā to, kā administratīvi te-
ritoriālā reforma varētu ietekmēt mazo novadu un pilsētu pastā-
vēšanu un attīstību.

Informāciju sagatavoja
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

 Valsts prezidents kopā ar domes deputātiem 
un pašvaldības izpilddirektoru.

 Raimonds Vējonis sarunājas ar SIA 
„Tehnika Auce” darbiniekiem. Apmeklējot 

SIA „EK Auce”.

 SIA „Dienvidi Plus” marmelāžu ražošanas pro-
cess.

 Valsts prezidents kopā ar Auces vidusskolas ēdnīcas kolektīvu 
un viesmīli.

 Iveta Vējones kundze kopā ar PII „Pīlādzītis” skolotāju un darbinieku kolek-
tīvu.

 Valsts augstāko amatpersonu 
Vecauces pilī sagaidīja Vecauces pils 
muižkungs un kundze.

Valsts prezidenta kundze kopā ar Lielauces sociālās mājas iemītniekiem. 



5Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 15. marts

Notikumi

Sallija Bankevica kopā ar Auces Absolventu ansambļa dalībniekiem.

Uz Auces novada Kultūras centra skatuves uzstājas atraktīvais čellu trio 
„Melo-M”.

VPDK „Robežnieki”.

„Čellu svētki Aucē” jeb svētki svētkos izskanēja tālu aiz novada robežām 

Svētdien, 4. martā, kad Auce svi-
nēja savu vārdadienu, Kultūras cen-
trā norisinājās patiešām brīnišķīgs 
pasākums, kas veltīts Latvijas simt-
gadei un Auci pārvērta īpašā Čellu 
paradīzē ar vairāk kā piecdesmit 
mazu, lielu un profesionālu čellistu 
piedalīšanos.

Šķiet, ikviens jaunais čellists, kurš 
apgūst čella spēli mūzikas skolā, novēr-
tēja tik unikālu iespēju spēlēt uz vienas 
skatuves kopā ar tādiem atzītiem čellu 
spēles guru kā „Melo-M” (Kārlis Auzāns, 
Miķelis Dobičins un Jānis Pauls) un 
„Art-i-Shock” (Guna Šnē, Agnese Segliņa 
un Elīna Endzele). Koncerts bija veltīts 
Latvijas simtgadei, un tā ietvaros dažādu 
mūzikas skolu čellistiem bija iespēja ne 
tikai izpildīt un klausīties izcilu latviešu 
mūziku, bet arī uzdot interesējošus jautā-
jumus Latvijā augsti atzītiem mūziķiem, 
kā, piemēram, obojistam, diriģentam un 
audioproducentam Normundam Šnē, 
komponistam, multiinstrumentālistam 
un mūzikas producentam Kārlim Auzā-
nam un citiem. 

Auces Mūzikas skolas direktore Sallija 
Bankevica: „Pirmie Čellu svētki Aucē bija 
2015. gadā, šie ir otrie. Paldies visiem 
„garaiņiem”, kas veicināja „vārīšanos” – 
īpašs paldies Gunai Šnē, kura veidoja šī 
koncerta māksliniecisko koncepciju, es 
veicu organizatorisko darbu! Lai augtu, 
ir vajadzīgs auglīgs lietus – darbs un sil-
ta saule – iedvesma. Jau pirmais mēģinā-
jums Jelgavā parādīja, cik iedvesmojošs 
ir profesionālu mūziķu paraugs un aiz-
raujoša mūzikas valoda, ko saprast vari 
tikai tad, ja proti lietot savu instrumen-
tu – čellu.”

Guna pēc Auces Mūzikas skolas absol-
vēšanas mācījusies čella spēli Emīla Dār-
ziņa mūzikas vidusskolā un J. Vītola Lat-
vijas Mūzikas akadēmijā, Hansa Eislera 
Berlīnes Mūzikas augstskolā un arī Berlī-
nē studējusi kamermūziku. Reiz, atbildot 
uz jautājumu, kāpēc izvēlējās tieši čellu 
kā savu mūzikas instrumentu, Guna at-
zina, ka tas noticis, pateicoties Sallijai 
Bankevicai, kura Gunas bērnudārza lai-
kā bijusi pirmsskolas iestādes muzikālā 
pedagoģe un visus bērnus, kuriem kaut 
mazliet bijusi dzirde, vilināja uz savu čel-
la klasi, tādēļ arī Guna nokļuvusi tieši čel-
la klasē, ko it nemaz nenožēlojot. Pirms 
Čellu svētkiem Guna Šnē rakstīja: „Cik 
silta un lūpu kaktiņus kutinoša ir sajūta 
būt uz vienas skatuves ar tik daudziem 

enerģiski lipīgiem, spēlēt gribošiem, prie-
cīgiem un pa daļai mūzikas aptrakušiem 
čellistiem. Maziem, lieliem un vidējiem. 
Vibrācijas – neparastas, nepazīstamas, 
bagātinošas, kad mūzikā satiekas cilvēki, 
kas ikdienā nesatiekas. Skolotāji, absol-
venti, audzēkņi un audzēknīši, populāri 
čellisti, pirmklasnieki un „profiņi” uz 
vienas skatuves. Kopā muzicējot, maza-
jiem jāpievelkas lielajiem, jo taču tik ļoti 
gribas spēlēt tā, kā viņi – meistari! Un 
brīžam lielajiem jānokāpj pie mazajiem, 
lai tos gādīgi atbalstītu un aizdotu savu 
biezās pieredzes šallīti. Tuvojas ļoti īpašs 
piedzīvojums kopā ar seniem un jauniem 
mūzikas un čella draugiem: Salliju Ban-
kevicu, Agnesi Egliņu, Elīnu Endzeli, 
Kārli Auzānu, Trio Art-i-Shock, Undī-
ni Balodi, Jāni Paulu, Agnesi Pidriku, 
Agniju Lānso, Esteri Lūsis-Grīnbergu, 
Sarmu Gabrēnu, Katrīnu Malacanovu, 
Auces Mūzikas skolas audzēkņiem un vēl 
daudziem citiem!” Un patiesi, Kultūras 
centrā koncerta laikā uzvirmoja neparas-
tas un bagātinošas vibrācijas, un ikviens 
koncerta klausītājs varēja sev smelties 
no spēcinošās čellu paradīzes skaņu bu-
ķetes viskrāsaināko emociju gammu! Un, 
iespējams, kāds no Auces Mūzikas skolas 
čella spēles audzēkņiem – Rainers Liek-
niņš, Anna Marija Smila, Sāra Baltute 
un Endijs Jānis Čampers – savu nākotni 
saistīs tieši ar čella spēli profesionālā lī-
menī, savukārt Auces Absolventu ansam-
blī paraugu muzicēšanā skolēniem rādīja 
pati Guna Šnē, Undīne Balode, Sarma 
Gabrēna, Agnese Pidrika, Rainers Liek-
niņš (7. klases audzēknis) un čella skolo-
tāja no Ādažiem Estere Lūsis-Grīnberga.

Viens no lielākajiem pārsteigumiem 
noteikti skatītājiem bija vismazākās kop-
orķestra dalībnieces aizrautīgā uzstāša-
nās – Gunas un Normunda Šnē meitiņa 
Alma piecu gadu vecumā drosmīgi kāpa 
uz skatuves, lai kopā ar mammu spēlētu 
vijoli koncertā! 

Tik liels skatītāju pulks Kultūras centrā 
nav manāms bieži, kas liek domāt, ka Čel-
lu svētki bija ļoti īpaša dāvana skatītājiem 
Latvijas simtgadē. Šī mūzikas  instrumen-
ta spēles popularitāti veicina gan spilgts 
mākslinieciskais sniegums, gan atraktīvas 
personības, kas ieinteresē jauniešus un uz-
runā tos viņiem saprotamā mūzikas valo-
dā, un tāds ir čellu trio „Melo-M”!

Auces vārdadienā laiks ritēja ļoti pie-
sātināti. Skatuves mēģinājumi, skaņas 
pārbaude, par ko rūpējās Normunds Šnē 
un viņa palīgs Oļegs Kovaļovs. Gaismu 
partitūru veidoja Romualds Pučeta, sa-
vukārt vietu plānojums 50 čellistiem, 
klavierēm un timpāniem jau bija vesels 
meistardarbs. Un, protams, mūzika! Spē-
lēt blakus „Melo-M” mūziķiem, klausī-

ties viņu improvizācijās un redzēt visu 
tik tuvu – tā bija lieliska pieredze!

Īpašs paldies Auces Mūzikas skolas di-
rektorei Sallijai Bankevicai par iniciatīvu 
un ieguldīto darbu pasākuma tapšanā, 
paldies visiem čellistiem par izturību un 
viņu vecākiem par atbalstu! Par kopīga-
jām garšīgajām pusdienām paldies Vec-
auces pils ēdnīcas saimniecēm! Paldies 
Auces novada Kultūras centra darbinie-
kiem par atbalstu un atbildīgo darbu, 
paldies  Līgai Holodņikovai par afišas 
dizainu!

Jāpiebilst, ka šie īpašie svētki varēja 
notikt, pateicoties Latvijas Valsts kultūr-

kapitāla fonda atbalstam, kas projekta 
ietvaros papildus pašvaldības finansiāla-
jam atbalstam piešķīra 3000 eiro pasāku-
ma rīkošanai.

„Viss dzīvē ir jāizmēģina,” tāds ir 
Normunda Šnē ieteikums. Jo vairāk esi 
piedzīvojis, jo vairāk vari dot klausītā-
jam!

Auces Mūzikas skolas direktores, 
čella skolotājas un projekta koordinatores

Sallijas Bankevicas iespaidus un 
Čellu svētku norisi atspoguļoja

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Sintijas Liekniņas foto  

Auces vārdadienas kauss aizceļoja uz Jelgavu 
3. marta pēcpusdienā Auces no-

vada Kultūras centrā jau trešo gadu 
pēc kārtas pulcējās vidējās paaudzes 
deju kolektīvi no tuvākiem un tālā-
kiem novadiem, lai sacensībā kļūtu 
par Auces novada vārdadienas kau-
sa īpašnieku. 

Viesu vidū bija kolektīvi no Mežotnes, 
Penkules, Džūkstes, Jelgavas, Viļķenes, 
Bauskas, Rundāles un Ulbrokas. Konkur-
sā piedalījās arī pirmā Auces vārdadienas 
kausa ieguvēji – Vītiņu pagasta vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Robežnieki” 
(vadītāja Māra Krūmiņa). Pēc sacensību 
nolikuma katram kolektīvam bija jāizpil-
da divas dejas. Tās vērtēja žūrija – Auces 
novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus, 
deju kolektīvu vadītāja Guna Stankeviča 
no Jelgavas un deju kolektīvu vadītājs 
Jānis Precinieks no Rīgas. Gatavojoties 
gaidāmajām skatēm, konkurss bija lielis-
ka iespēja dejotājiem vēlreiz  „noslīpēt” 

deju soļus un izpildījumu, savukārt ska-
tītājiem – gūt ieskatu deju lieluzveduma 
„Māras zeme” saturā.

Sīvā konkurencē Auces kauss tika pie-
šķirts Jelgavas pilsētas pašvaldības ies-
tādes „Kultūra” VPDK „Rota”, vadītāja 
Ludmila Muskare. Interesanti, ka šī ko-
lektīva konkursa repertuārā bija iekļauta 
bijušā aucenieka Arvila Novika deja „Šī-
berdancis”.

Ar lielu balsu vairākumu Skatītāju bal-
va tika piešķirta Penkules kultūras nama 
VPDK „Sadancis”, vadītāja Ligita Urbele.

Dejotāji ir izturīga, aizrautīga un dzī-
vespriecīga tauta, tāpēc dejas un danči 
nerimās arī vēl pēc konkursa.

Īpašs paldies par sniegto atbalstu sarī-
kojuma tapšanā un  organizēšanā Auces 
novada domei, VPDK „Robežnieki” un 
kolektīva vadītājai Mārai Krūmiņai!

Uz tikšanos nākamgad!
Ināra Rumba 

Auces novada Kultūras centra direktores p.i. 



6 Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 15. marts

Auces novada bibliotēkas un tās struktūrvienību darba laiks 
ziemas periodam (no septembra līdz maijam)

Bibliotēka Darba laiks Slēgts

Auces, Bēnes 
bibliotēkas

P.: 9.00–17.00
O.: 9.00–17.00
T.: 9.00–17.00
C.: 9.00–17.00

Pk.: 9.00–17.00
S.: 10.00–14.00

svētdiena Katra mēneša pēdējā piektdiena: 
Spodrības diena

Vītiņu, Lielauces, 
Īles bibliotēkas

O.: 9.00–17.00
T.: 9.00–17.00
C.: 9.00–17.00

Pk.: 9.00–17.00
S.: 9.00–17.00

svētdiena pirmdiena Katra mēneša pēdējā piektdiena: 
Spodrības diena

Ukru, Ķeveles 
bibliotēkas

O.: 9.00–16.00
T.: 9.00–16.00
C.: 9.00–16.00

Pk.: 9.00–15.00
S.: 9.00–12.00

svētdiena pirmdiena Katra mēneša pēdējā piektdiena: 
Spodrības diena

Informāciju sagatavoja Valda Zvirbule
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja 

Jaunums: būtiski uzlabojumi 
ALTUM biznesa uzsācēju atbalsta 
programmā

Pavisam nesen ieviesti uzlabojumi Attīstības fi-
nanšu institūcijas ALTUM biznesa uzsācēju atbal-
sta programmā – ir būtiski paplašināts uzņēmumu 
loks, kas var saņemt valsts atbalstu aizdevuma vei-
dā biznesa sākšanai vai jauna projekta finansēšanai. 
Vienlaikus ir atviegloti aizdevuma atmaksas nosa-
cījumi.

Galvenās izmaiņas: 
– starta finansējumu aizdevuma veidā var saņemt 

uzņēmumi līdz 5 gadu vecumam līdzšinējo 3 gadu 
vietā; 

– no 8 līdz 10 gadiem pagarināts aizdevuma 
atmaksāšanas termiņš; projektiem nekustamā 
īpašuma iegādei, būvniecībai vai rekonstrukcijai – 
līdz 15 gadiem;

– aizdevumam var pieteikties arī pašno
darbinātas personas, ne tikai uzņēmumi.

Kā uzsver ALTUM Zemgales reģionālā centra 
vadītāja Mārīte Lazdiņa, ikdienā, strādājot ar jau-
najiem uzņēmējiem, redzam, ka trīs gadu periods no 
uzņēmuma dibināšanas brīža var būt nepietiekams, 
lai izstrādātu biznesa ideju, izveidotu komandu, 
uzsāktu kaut vai nelielu ražošanu un iegūtu nau-
das plūsmu, lai uzņēmums varētu pretendēt uz ko-
mercbanku finansējumu. Arī aizdevuma termiņa 
pagarināšana ir būtisks ieguvums, jo ļaus samazināt 
aizdevuma ikmēneša maksājumu ietekmi uz naudas 
plūsmu, kas īpaši svarīgi ir lielāka apjoma aizde-
vumiem. 

Izmaiņas veiktas, ņemot vērā Ministru kabinetā 
šā gada 23. janvārī apstiprinātos grozījumus noteiku-
mos par mikroaizdevumiem un starta aizdevumiem.

ALTUM kopumā Starta programmā līdz 
2017. gada beigām jaunajiem uzņēmumiem piešķī-
rusi 39 miljonus eiro, atbalstot vairāk nekā 2000 
uzņēmumus. 

Lielākā biznesa uzsācēju aktivitāte ir Rīgā, kur 
piešķirti 48% no Starta programmas aizdevumiem. 
Rīgai seko Vidzeme – 18% no aizdevumiem, Zemgalē 
un Latgalē – 12% katrā no reģioniem, savukārt 10% 
aizdevumu piešķirti biznesa uzsācēju projektiem 
Kurzemē.

Starta programmā pieejams finansējums 
investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem no 2000 
līdz 150 000 eiro ar atmaksas termiņu līdz 10 ga-
diem. Aizdevumiem līdz 7000 eiro nav nepieciešama 
aizņēmēja līdzdalība projektā, aizdevumiem virs 
7000 eiro – līdzdalība ir 10% no projekta summas. 

Vairāk informācijas ALTUM mājaslapā Starta 
programma/ALTUM vai klātienē ALTUM birojos:

Jelgavas reģionālais centrs, Lielā iela 12, Jel
gava,

Jēkabpils reģionālais centrs, Draudzības ale
ja 2, Jēkabpils,

klientu pieņemšana katru darba dienu no 
plkst.  8:30–17:00. 

Tuvākie konsultāciju biroji:
Pionieru iela 1/1, Bauska, konsultāciju laiki: 
pirmdienās un trešdienās 9:00–12:00 un 12:30–
17:00;

Brīvības iela 7,  Dobele,  konsultāciju laiki: 
otrdienās 9:00–12:00 un 12:30–17:00.

Var iesniegt lauku bloku precizējumus
No šā gada 5. februāra lauksaimnieki var 

veikt lauku bloku/ainavu elementu precizēša
nu 2018. gadam. Precizēšanas pieprasījumus 
varēs iesniegt līdz šā gada 3. aprīlim.

Precizēšanas pieprasījumi jāiesniedz tikai tad, ja 
klients vēlas iekļaut lauku blokā jau sakoptu platību, 
pievienot jaunus ainavas elementus vai no lauku blo-
ka izņemt neapsaimniekotu platību.

Svarīgi ievērot, ka platībai ir jābūt sakoptai uz 
lauku bloka precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas 
brīdi (nav krūmu, celmu, kūlas u.c.), jo tā tiks apse-
kota arī dabā. Ja tā nebūs sakopta, tā netiks iekļauta 
lauku blokā un sezonas laikā netiks veikta atkārtota 
platības apsekošana. 

Lauku bloku/ainavu elementu precizēšanas pie-
prasījumā ir iespēja izveidot lauksaimnieka bloku 
(savas apsaimniekotās platības nošķiršana no kai-
miņu apsaimniekotajām platībām). Jāņem vērā, ka 
šāda veida precizēšanas pieprasījumi var tikt izska-
tīti sezonas laikā.

Atgādinām, ka klienti var pārliecināties par sa-
vām apsaimniekotajām platībām LAD ģeogrāfis-
kajā informācijas sistēmā http://karte.lad.gov.lv/, 
kurā ir apkopota aktuālākā informācija par lauk-
saimniecībā izmantojamo zemi un ainavu elemen-
tiem lauku blokos, vai Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā.

Ņemot vērā kļūdas, ko klienti pieļāva iepriekšē-

jos gados, LAD atgādina, ka lauku bloku precizēša-
nas pieprasījums nav iesniegums platību maksāju-
mu saņemšanai.

Izmaiņas nosacījumos, norādot 
ekoloģiski nozīmīgās platības

Dienests vērš uzmanību, ka 2018. ga dā stājas spē-
kā izmaiņas nosacījumos, kas jāņem vērā, norādot 
ekoloģiski nozīmīgās platības. Kā ekoloģiski nozī-
mīgas platības tiek uzskatītas papuves, dižkoki, ale-
jas un dižakmeņi, koku, krūmu puduri vai akmeņu 
kaudzes, laukmales vai buferjoslas, dīķi, labības vai 
labības un proteīnaugu pasējā sēts zālājs, slāpekli 
piesaistošo kultūraugu platības, starpkultūru platī-
bas, kā arī grāvji. Plašāku informāciju par ekoloģiski 
nozīmīgajām platībām var skatīt arī infografikā LAD 
mājaslapā www.lad.gov.lv.

Svarīgi ievērot! Koku vai krūmu puduri vai akme-
ņu kaudzes un dīķi ir ainavu elementi, par kuriem 
var iesniegt lauku bloku precizēšanas pieprasījumus, 
lai tos iekļautu lauku blokā vai precizētu esošos. Za-
ļināšanas prasību izpildes aprēķinā tiks izmantoti arī 
grāvji no ZMNĪ Meliorācijas kadastra, bet tie lauk-
saimniekam pašam nav jānorāda.

Zemgales reģionālā 
lauksaimniecības pārvalde
Tālr. 63048030, 63022232

E-pasts: zemgale@lad.gov.lv

Auces kultūrizglītības biedrība „Ausma” sadarbībā ar Auces  novada 
pašvaldību izsludina rokdarbnieku un amatnieku darbu konkursu „Vel-
tījums Aucei Latvijas simtgadē”. Darbu iesnieg šana līdz 2018. gada 
25. maijam Auces kultūrizglītības biedrībā „Ausma”. 

Konkursā var piedalīties ikviens Latvijas iedzīvotājs jebkurā vecu-
mā! Sīkāka informācija pa tālr. 29159059.

Konkursa „Veltījums Aucei Latvijas simtgadē” noli kums
1. Konkursa mērķis:
1.1. Atrast  interesanti, radoši un kvalitatīvi darinātus darbus.
1.2. Iepazīties ar jaunām, oriģinālām un interesantām rokdarbu teh-

nikām, materiāliem un izpildījumiem, kādos tiek darināti rokdarbi.
1.3. Veicināt radošu ideju rašanos, sniegt iespēju parādīt savus rok-

darbus un iedvesmot citus radoši izpausties, kā arī atklāt jaunas idejas.
2. Konkursa dalībnieki:
2.1. Konkursā var piedalīties jebkurš ieinteresēts dalībnieks (turp-

māk – autors), kuram amatniecība vai rokdarbi ir sirdslieta un aiz-
raušanās, kā arī ikviens, kurš vēlas izmēģināt ko jaunu un radoši 
izpausties.

3. Darbu sagatavošana:
3.1. Katrs autors drīkst iesniegt ne vairāk kā desmit darbus.
3.2. Konkursam var iesniegt tikai savus darbus, kas veidoti, ne-

pārkāpjot autortiesības un citus normatīvos aktus. Likuma pārkāp-
šanas gadījumā visu atbildību par darba saturu nes tā autors.

3.3. Katram darbam jāpievieno autora vārds un vēlējums Aucei. 
4. Darbu iesniegšana:
4.1. Darbus var iesniegt līdz 2018. gada 25. maijam Auces kultūr-

izglītības biedrībā „Ausma”, zvanot pa tālr. 29159059.
4.2. Darbi tiks izvietoti izstāžu zālē Auces novada Kultūras centrā 

un vērtēti līdz 2018. gada 16. jūnijam. 
4.3. Labāko darbu apbalvošana notiks izstādes „Veltījums Aucei 

Latvijas simtgadē” noslēguma pasākumā.
5. Konkursa žūrija un darbu vērtēšana:
5.1. Iesniegtos darbus vērtēs žūrijas komisija 5 cilvēku sastāvā.
5.2. Izstādes laikā apmeklētājiem būs iespēja balsot par savu sim-

pātiju.
5.3. Darbi tiks vērtēti trīs grupās:  
        a) bērnu (līdz 18 gadu vecumam) darbi;
        b) rokdarbnieku darbi;
        c) amatnieku darbi. 
6. Darbu vērtēšanas kritēriji:
6.1. Atbilstība konkursa nolikuma formālajiem kritērijiem 

(iesniegšanas  kārtība un termiņš, darba atbilstība konkursa nosau-
kumam un mērķim).

6.2. Darbu saturs (idejas oriģinalitāte, emocionālais aspekts, jaun-
rade, kvalitāte).

7. Konkursa rezultāti un apbalvošana:
7.1. Konkursa rezultātā tiks apbalvots visvairāk balsu ieguvušais 

darbs un apmeklētājiem simpātiskākais darbs.
7.2. Apbalvošana notiks izstādes noslēguma pasākumā.

Izsludina rokdarbnieku un 
amatnieku darbu konkursu 
„Veltījums Aucei Latvijas simtgadē”

Auces novada bibliotēkā 
pieejamas jaunas grāmatas 

Latviešu oriģinālliteratūra – dzeja un proza, ārzemju krimi
nālromāni, spriedzes literatūra, trilleri, mīlestības romāni, noza
ru literatūra medicīnā, vēsturē, ģeogrāfijā un vēl… Daudz jaunu, 
interesantu grāmatu pieejamas bibliotēkas Pieaugušo nodaļā:

„Tāds laimīgs cilvēks” (D. Avotiņa), „Te bija Brita Marija” (F. Bak-
mans), „Uzburt mīlestību” (A. Čaks), „Svētās grēcinieces dienasgrā-
mata” (G. Druss), „Tējas plantatora sieva” (D. Džeferisa), „Spriedums” 
(D. Elliss), „Vīna meditācija sievietei” (Iveta Harija meita), „Vitimas 
upes noslēpumi” (A. Kadišs), „Tas. 2. grāmata” (S. Kings), „Slāpes” 
(Jū Nesbē), „Svētlaimes medniece” (I. Sīmane), „Ar mīlestību Latvijai”, 
„Indra Briķe. Krodera aktrise” (L. Blaua), „Ziemeļu citrons – cidoni-
ja”, „Dzīvo vesels!” (A. Danilāns), „Baltimori” (Ž. Dikērs), „Koki mājas 
nepamet” (G. Eniņš), „Dzīve, kuru aprokam” (A. Eskenss), „Kolibri” 
(K. Hiekapelto), „Kad klusums kliedz” (D. Judina), „100 ārstniecības 
augu nerviem” (G. Kalnietis), „Ceļš uz nezināmo zemi – Melnais ak-
mens” (A. Kļavis), „Lai laba atmiņa un gaišs prāts”, „Izvēle” (Š. Linka), 
„Kažena atmiņas” (K. Mālmeisters), „Kritušais eņģelis” (A. Mikele), 
„Debesis pelnos” (K. Račko), „365 dzejoļi. 2. daļa” (G. Račs), „Kaut 
ko padarīt” (I. Salgrāve), „Darījumu sarunas” (M. Vecvanags), „Koku 
slepenā dzīve” (P. Vollēbens), „Mīlestības mācība” (A. Auziņš), „Lik-
teņmezgli” (D. Avotiņa), „Nozagt helikopteru un naudu” (J. Bonjērs), 
„Skaists bij’ tas laiks” (A. Bormane), „Sākums” (D. Brauns), „Nepielū-
dzamas sievietes un citi stāsti” (A. Cipkins), „Pulkvedis Oskars Kal-
paks” (K. Dambītis), „Lasītājs vilcienā 6.27” (Ž. P. Didjēlorāns), „Roka 
pati” (I. Feiknere), „Liesmojošā istaba” (M. Konelijs), „Mīlestība” 
(A. Liepiņa), „Rudenskura spogulī” (J. Peters), „Motociklista dienas-
grāmata” (O. Pīpiķis), „Latviskais laimes kods” (D. Rukšāne), „Senti-
mentāls ceļojums” (V. Šklovskis), „Salā sastingusī saule” (L. Teilore), 
„Livonijas saulriets” (G. Tirzītis), „Paradīzes putni” (M. Zālīte). 

Daudz jaunu un interesantu grāmatu pieejamas arī mazajiem lasītā-
jiem Bērnu nodaļā, atnāc un izvēlies sev tīkamāko! 

Jaunumiem varat sekot līdz arī Auces novada bibliotēkas interneta 
vietnēs: https://www.facebook.com/aucesbiblioteka/
             https://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com



7Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 15. marts

Pasākumi novadāPašvaldības policija informē
Auces novada Kultūras centrā
(Ināra Rumba, tālr. 26168132)

– 16. martā plkst. 19.00  Kuldīgas amatierteātra izrāde pēc G. Priedes 
„Zilā” motīviem, režisore: Dace Priede. Ieeja: 3,00 EUR, skolēniem, pensio-
nāriem – 2,00 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana.

– 21. martā plkst. 18.00 Latvijas filmas Latvijas simtgadei. Filma visai 
ģimenei – uz patiesiem notikumiem balstīts stāsts par deviņgadīgās Paulas 
ienākšanu pieaugušo pasaulē laikā, kad Latvija ir ceļā uz neatkarības atgū-
šanu – „Paradīze '89”, režisore: Madara Dišlere.

Ieeja: 2,00 EUR. 
– 25. martā plkst. 6.12  Māras dienas saullēkta sagaidīšana Dobes kal-

nā. Plkst. 5.20 pilsētas centrā līdzbraucējus gaidīs autobuss un folkloras 
kopa „Līgotne”.

– 25. martā plkst. 18.00 Stacijas laukumā piemiņas brīdis komunistis-
kā genocīda terora upuriem. 

– 1. aprīlī plkst. 12.00 bērnu rotaļlaukumā Bēnes ielā, Aucē, Lieldienu 
sarīkojums bērniem „Ripo, oliņ, bērnu parciņā!”. Zaķi – Viola un Ārčijs – ir 
devušies lielajā ceļojumā  apkārt Latvijai, lai Lieldienu laikā apciemotu un 
iepriecinātu visus bērnus. Līdzi ņemsim radus, draugus, kaimiņus, krāsotas 
olas un labu omu! Ieeja bezmaksas. Sliktos laika apstākļos sarīkojums notiks 
Auces novada Kultūras centrā.

– 7. aprīlī plkst. 14.00 pensionāru biedrības „Mežābele” draudzības 
vakars. 

– 8. aprīlī plkst. 13.00  Auces novada mazo vokālistu konkurss „Cā-
lis – 2018”.

– 13. aprīlī plkst. 19.00 grupas „Klaidonis” koncerts. Ieeja: 6,00, 
5,00 EUR, biļešu iepriekšpārdošana. 

– 18. aprīlī plkst. 18.00 Latvijas filmas Latvijas simtgadei. Filma „Tur-
pinājums”.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tālr. 28295001)

– 24. martā plkst. 14.00 koncerts „No manas zaļās krūzes...”. Piedalās 
samtainās balss īpašnieks Normunds Ķietis un virtuozā akordeoniste Inita 
Āboliņa no „Lauku muzikantiem”. Ieeja: 3,00 EUR. Auces novada politiski 
represētajiem iedzīvotājiem ieeja ar ielūgumiem.

– 24. martā plkst. 15.40 Māra Druvas vizualizēts stāstījums par 
2017. gada vasaras ceļojuma iespaidiem Sibīrijā un Auces novada politiski 
represēto iedzīvotāju tikšanās Bēnes muižas kamīnzālē.

– 29. martā plkst. 20.00 VPDK „Novadnieki” un sadraudzības 
kolektīvu koncerts „Tauriņdejas 100gades zīmē”. Piedalās: Lielauces VPDK 
„Klabdancis”, Zemītes pagasta VPDK „Zemīte”, Bukaišu VPDK „Vārpa”, 
Lutriņu jauniešu kolektīvs „Vilks”, Džūkstes VPDK „Pūces”, Aizputes 
„Misiņa” seniori. Ieeja bezmaksas. 

– 2. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienu sarīkojums maziem un lieliem „Prie-
kos un gavilēs dzīvības spēks!”. Dziedāsim, dancosim, spēlēsim teātri un 
oliņas ripināsim! Visi mīļi aicināti!

– 7. aprīlī plkst. 19.00  viktorīna „Iepazīsim savu pagastu!”. 
– 7. aprīlī no plkst. 22.00 līdz 3.00  tematiska diskodeju  programma 

„Diskoterapija”. Ieeja: 3,00 EUR.
– 15. aprīlī Druvas teātra izrāde-komēdija „Vecie un jaunie”. Autors:  

Jānis Akurāters. Režisore: Ļuba Kapteine. Ieeja: 2,00 EUR. Izrāde amatier-
teātru skatē novērtēta ar augstāko pakāpi. Lūdzu, nāciet un baudiet tra-
dīcijām bagātā kolektīva lielisko darba rezultātu! /Izrādes norises laikam, 
lūdzu, sekojiet afišās un mājaslapā!/

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tālr. 26133692)

– 1. aprīlī plkst. 15.00 bērnu studijas „Spridzeklīši” 5 gadu jubilejas 
pasākums. 

– 1. aprīlī plkst. 22.00 Lieldienu balle.

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tālr. 26566440)  

– No 19. marta līdz 16. aprīlim Bēnes Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu radošo darbu izstāde, kas apskatāma darba dienās no plkst. 8.00 
līdz plkst. 14.00.

– 31. martā plkst. 13.00 Dobeles kultūras nama amatierteātra „Smaids” 
pirmizrāde Baibas Juhņēvičas lugai „Pilsētnieki”. Ieeja bezmaksas. 

– 17. aprīlī plkst. 18.00 latviešu kinofilma „Nameja gredzens”. 
Režisors: Aigars Grauba, lomās: Edvin Endre, James Bloor, Aistė Diržiūtė, 
Ivo Martinsons, Andris Keišs, Artūrs Skrastiņš, Jānis Āmanis, Elīna Vāne, 
Lauris Dzelzītis, Egons Dombrovskis, Anete Berķe. Filmā stāsts risinās 
13. gadsimtā, kad bagātās un varenās baltu pagānu zemes ir iekārojams 
mērķis arī Romai. Īpaši Zemgale, kura kontrolē tirdzniecības ceļus un nekad 
nepakļaujas nevienam. Pāvesta bastards Maksis ir gatavs iesaistīties cīņā par 
iespēju valdīt Zemgalē. Nodevīgi tiek noindēts valdnieks Viesturs. Taču varas 
gredzens un tiesības valdīt tiek jaunajam Namejam. Pieredzes trūkumam 
un nodevībai Namejs liek pretī drosmi. Vai Namejs un viņa tauta kļūs par 
leģendu? Ieeja: 3,00 EUR.

Ukru Tautas namā
(Gunta Razdovska, tālr. 67329236) 

– No 6. marta līdz 24. martam biedrības „Ausma” izstāde „Raibs 
gads”. Apskatāmi tekstilmozaīkas un mašīnizšūšanas darbi.

– 2. aprīlī plkst. 12.00 uz Lieldienu pasākumu „Lieldienas nāk” tiek 
aicināti bērni. Varēs noskatīties nelielu izrādi par Lieldienām, sportot un 
ripināt olas.

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite, tālr. 25976679)

–1. aprīlī Lieldienu pasākums. 

Sports
(Sintija Liekniņa, tālr. 26133692)

– 17. martā plkst. 9.00 Bēnes Tautas namā Auces novada komandu 
zolītes turnīrs.

– 18. martā plkst. 10.00 „Auces novada basketbola kauss 2018” Auces 
vidusskolas sporta zālē. Turpinājums sekos marta un aprīļa svētdienās.

– 24. martā plkst. 10.00 Ukru pagasta novusa turnīrs Ukru Tautas 
namā.

–  2. aprīlī Bērnu sporta svētki Ukru Tautas namā.
– 14. aprīlī plkst. 10.00 daudzcīņas turnīrs (dambrete, novuss, šaut-

riņas, galda teniss) Ukru Tautas namā.

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta 
afišās un novada mājaslapā.

Notikumi 2018. gada februārī
1. februārī pašvaldības policijā tika saņemta infor-

mācija par to, ka kādā daudzdzīvokļu namā Vītiņos suņa 
īpašniece pieļauj to, ka piederošais suns piemēslo koplie-
tošanas kāpņu telpu un pēc tam to nesatīra. Norādītajā 
vietā ieradās pašvaldības policijas darbinieki un kon-
statēja, ka informācija ir patiesa. Ar suņa īpašnieci tika 
veiktas pārrunas un izteikts brīdinājums. Vienlaikus 
policijas darbinieki noskaidroja, ka suns nav apzīmēts 
ar mikroshēmu un nav reģistrēts datubāzē, kā to nosaka 
normatīvie akti. Par šo faktu tika sastādīts administra-
tīvā pārkāpuma protokols un nosūtīts pašvaldības admi-
nistratīvai komisijai lēmuma pieņemšanai.

ATGĀDINĀJUMS suņu īpašniekiem. Ministru ka-
bineta noteikumu Nr. 266 „Labturības prasības mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demons-
trēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņu apmācībai” 
52.3. punktā ir noteikts, ka mājas dzīvnieka īpašniekam 
vai turētājam ir pienākums apdzīvotu vietu teritorijā 
savākt sava mājas dzīvnieka ekskrementus. Par šo no-
teikumu prasību neievērošanu Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa  106. pantā paredzēts naudas sods 
fiziskām personām līdz 350 EUR. Ja šāds pārkāpums 
pieļauts atkārtoti gada laikā kopš iepriekšējā adminis-
tratīvā soda uzlikšanas, uzliek naudas sodu fiziskām 
personām līdz 700 EUR.

5. februārī pašvaldības policijā saņemts Raiņa ielā, 
Aucē, dzīvojošas personas iesniegums par daudzdzīvok-
ļu nama kaimiņiem, kuri traucē naktsmieru. Apstākļu 
noskaidrošanai uzsākta administratīvā lietvedība.

5. februārī sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols personai Miera ielā, Aucē, par to, ka nav vei-
kusi normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piederošā 
suņa apzīmēšanu ar mikroshēmu un reģistrēšanu datu-
bāzēs. Pārkāpuma protokols lēmuma pieņemšanai nosū-
tīts pašvaldības administratīvai komisijai.

7. februārī plkst. 9.25 pašvaldības policijas darbinie-
ki pamanīja, ka Pļavas ielā, Aucē, deg atkritumi vienā 
no konteineriem. Par notiekošo tika informēts VUGD.

7. februārī plkst. 10.55 saņemta informācija no Sociālā 
dienesta darbiniekiem, ka nepieciešama pašvaldības polici-
jas darbinieku klātbūtne kādas ģimenes dzīvesvietas apse-
košanā Bēnē. Ierodoties norādītajā vietā, bija aizdomas, ka 
bērnu māte ir alkohola reibumā. Viņa atteicās veikt alko-
hola koncentrācijas pārbaudi izelpā ar pašvaldības policijas 
alkometru. Par apsekošanā konstatētajiem faktiem Sociālā 
dienesta darbinieki sastādīja pārbaudes aktu.

7. februārī pašvaldības policijas darbinieki centās 
noskaidrot gadījuma apstākļus, kad radušās domstarpī-
bas starp diviem Raiņa ielā dzīvojošiem kaimiņiem par 
to, ka viens suns esot nodarījis miesas bojājumus otram 
sunim. Tad, kad it kā vainīgā suņa īpašnieks centies no-
skaidrot, kā atlīdzināt  nodarījumu, pretī saņēmis nevis 
cenšanos risināt konfliktu, bet gan lamāšanos.

8. februārī plkst. 14.25 saņemta informācija par to, ka 
Stacijas ielā, Aucē, klejo suns. Pašvaldības policijas darbi-
nieki ieradās norādītajā vietā un konstatēja, ka suns nav 
agresīvs, bet nebija iespējams to noķert. Tika uzsākti pa-
sākumi, lai noskaidrotu klejojošā suņa īpašnieku.

8. februārī četrām fiziskām personām Bēnes pagas-
tā tika izteikti brīdinājumi par to, ka normatīvajos aktos 
noteiktā kārtībā nav noslēgti līgumi ar atkritumu ap-
saimniekotāju par sadzīves atkritumu izvešanu no īpa-
šumiem. Noteikts termiņš pārkāpuma novēršanai.

12. februārī saņemts iesniegums no Vītiņu pagasta 
iedzīvotājas par domstarpībām starp kaimiņiem daudz-
dzīvokļu mājā. Norādītajā mājā ieradās pašvaldības po-
licijas darbinieki un noskaidroja, ka domstarpības ir gan 
par to, ka netiek aizvērtas kāpņu telpas durvis un āra 
aukstums nonāk pirmā stāva dzīvokļos, gan arī par to, 
ka daži iedzīvotāji savus mājdzīvniekus vienkārši izlaiž 
no saviem dzīvokļiem koplietošanas kāpņu telpā, kur tie 
arī kārto dabiskās vajadzības un rada netīrību. Ar iedzī-
votājiem tika veiktas pārrunas.

14. februārī veiktas pārrunas ar Auces vidusskolas 
pilngadīgiem skolēniem, kuri smēķē, atrodoties ārpus 
skolas teritorijas uz J. Mātera ielas. Viņiem paskaidrots 
par iespējamo administratīvo atbildību par apkārtnes 
piegružošanu ar izsmēķiem un tukšām cigarešu paciņām.

14. februārī trijām fiziskām personām Bēnes pa-
gastā tika izteikti brīdinājumi par to, ka normatīvajos 
aktos noteiktā kārtībā nav noslēgti līgumi ar atkritumu 
apsaimniekotāju par sadzīves atkritumu izvešanu no 
īpašumiem. Noteikts termiņš pārkāpuma novēršanai.

14. februārī plkst. 19.35 pašvaldības policijā saņemta 
informācija par konfliktu starp kaimiņiem daudzdzīvokļu 
mājā Bēnes ielā, Aucē. Ierodoties norādītajā vietā, paš-
valdības policijas darbinieki noskaidroja, ka vienā no dzī-
vokļiem notikusi kopīga alkoholisko dzērienu lietošana 
un televīzijas skatīšanās ar kaimiņiem. Tad, kad dzīvokļa 
saimnieks lūdzis kaimiņus doties uz saviem dzīvokļiem, 
kaimiņiene izrādījusi neapmierinātību par to, ka viņai 
neļaujot skatīties televīziju, jo pašai televizora nav. Ar 
konfliktā iesaistītajām personām tika veiktas pārrunas.

15. februārī sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols personai Aucē, Kalna ielā, par to, ka nav vei-
kusi normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piederošā 
suņa apzīmēšanu ar mikroshēmu un reģistrēšanu datu-
bāzēs. Pārkāpuma protokols lēmuma pieņemšanai nosū-
tīts pašvaldības administratīvai komisijai.

15. februārī, pēc saņemtā iesnieguma no juridiskās 
personas, tika pārbaudīts, kā tiek ievērotas dzīvnieku 
labturības prasības kādā dzīvoklī Lielaucē. Par pārbau-
des rezultātiem tika sastādīts akts un veiktas pārrunas 
ar suņa īpašnieku par to, kā nodrošināt minēto prasību 
izpildi arī turpmāk.

15. februārī plkst. 23.40 pašvaldības policijā tika sa-
ņemts telefona zvans par to, ka Rīgā dzīvojoša persona 
jau vairākas dienas nevar sazvanīt savu tēvu, kurš dzīvo 
Bēnē, un baidās, vai nav radušās problēmas. Pašvaldības 
policijas darbinieki noskaidroja, ka tēvam nekas nekaiš, 
tikai sabojājies telefons.

21. februārī četrām fiziskām personām Bēnes pa-
gastā tika izteikti brīdinājumi par to, ka normatīvajos 
aktos noteiktā kārtībā nav noslēgti līgumi ar atkritumu 
apsaimniekotāju par sadzīves atkritumu izvešanu no 
īpašumiem. Noteikts termiņš pārkāpuma novēršanai.

21. februārī pašvaldības policijā saņemts iesnie-
gums no juridiskas personas par to, ka kādā īpašumā 
Vītiņu ielā, Aucē, netiek ievērotas dzīvnieku labturības 
prasības. Uzsākta faktu noskaidrošana.

21. februārī ap plkst. 20.20 pašvaldības policijas dar-
binieki uz Parka ielas braucamās daļas, Aucē, pamanīja 
gulošu cilvēku. Vienlaikus piebrauca arī Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības automašīna. Medicīnas darbi-
nieki konstatēja, ka personai, par laimi, nav iestājusies 
ķermeņa atdzišana, bet tā atrodas alkohola reibumā. Ar 
garāmgājēju palīdzību tika noskaidrota iereibušās per-
sonas iespējamā dzīvesvieta. Iereibusī persona tika no-
gādāta savā dzīvesvietā un tika uzsākta administratīvā 
lietvedība par atrašanos sabiedriskā vietā tādā alkohola 
reibumā, kas aizskar cilvēka cieņu.

22. februārī divām fiziskām personām Bēnes pa-
gastā tika izteikti brīdinājumi par to, ka normatīvajos 
aktos noteiktā kārtībā nav noslēgti līgumi ar atkritumu 
apsaimniekotāju par sadzīves atkritumu izvešanu no 
īpašumiem. Noteikts termiņš pārkāpuma novēršanai.

27. februārī vienai fiziskai personai Aucē tika iz-
teikts brīdinājums par to, ka normatīvajos aktos noteik-
tā kārtībā nav noslēgti līgumi ar atkritumu apsaimnie-
kotāju par sadzīves atkritumu izvešanu no īpašumiem. 
Noteikts termiņš pārkāpuma novēršanai.

27. februārī plkst. 18.00 saņemta informācija no 
iedzī votāja Kapsētas ielā, Aucē, par to, ka īpašumā divas 
dienas atrodas svešs suns. Norādītajā īpašumā ieradās 
pašvaldības policijas darbinieks un noskaidroja suņa 
faktisko īpašnieku, kas dzīvnieku nogādāja mītnes vietā.

Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Ikgadējais Auces novada hokeja kauss tomēr notika
Ikgadējais „Auces novada 

hokeja kauss 2018” tomēr noti
ka. Fantastiskos ziemas laikap
stākļos un uz kolosāli sagatavo
ta ledus (paldies ledus lējējiem) 
šogad tikās 7 komandas. 

Šogad pie mums ciemos bija 
sabraukuši sportisti no 
Dobeles, Jelgavas, Rī-
gas, pat Ogres, kā arī 
paši Auces un Īles hoke-
jisti. Šogad 3. vieta tika 
komandai no Dobeles 
„Ledusvīri” (Ivo Kron-
bergs, Sanijs Kutovojs, 
Andis Gerasimovs, Lau-
ris Ozols, Dimitrijs Re-
mesovs, Raivis Zuoks, 
Sandis Bričs). 2. vieta – 
pašu  komandai „Auce” 
(Jānis Jonuška, Intars 
Jamants, Niks Baltu- Visas godalgotās vietas saņēmušās komandas kopā.

tis, Aigars Salmgriezis, Jānis 
Zeikmanis, Rihards Balodis, Ed-
vards Balodis, Juris Zujevs, Klāvs 
Stanhens, Mārtiņš Stanhens), 
savukārt nepārspēti palika un 
1. vietu izcīnīja komanda „Bure-
nieki 4-40” (Arnis Grintāls, Jānis 
Rasiņš, Kristiāns Zeibots, Mareks 

Reiss, Kalvis Indzers, Eduards 
Reiss). Par turnīra rezultatīvāko 
spēlētāju tika atzīts Sanijs Kuto-
vojs un vērtīgākais vārtsargs bija 
Guntars Reiss! 

Sintija Liekniņa,
Sporta organizatore

Autores foto 



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša otrajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 20. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu  
(tālr. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Ikdienā dzirdam, ka, lai sasniegtu augstākus labklājības rādītājus, ir ne-
pieciešams ekonomikas izrāviens. Tikpat bieži izskan arī, ka, lai tas notiktu 
un mēs apdzītu ne tikai mūsu Baltijas kaimiņus, bet arī pietuvotos Eiro-
pas attīstītākajām valstīm, Latvijai ir nepieciešams jauns uzņēmēju vilnis. 
Pagājušajā gadā likvidēto uzņēmumu pulks diemžēl kļuvis nedaudz lielāks 
par jaunreģistrētajiem, pēdējos gados jauno uzņēmumu reģistrēšanas temps 
Latvijā ir krities, tāpēc ir īpašs prieks par katru jaunu uzņēmēju, kas sācis 
darbu kādā no provinces novadiem.  

Valsts prezidents, apmeklējot Auci reģionālajā darba vīzītē, atzīmēja, ka ir 
gandarīts par to, ka Auces novadā pēdējos gados ir vairāki jauni uzņēmumi, 
kuri turklāt spējuši īstenot arī inovatīvas idejas, viens no tiem – SIA 
„BestBerry”, kā īpašnieks MĀRIS ŠERMUKS ir gana azartisks un uzņēmīgs 
cilvēks, lai riskētu un mestos nezināmajā. 

Novada stāsti Latvijas simtgadei

Apsveicam!
Ziedi visi vēl dus ziemas miegā,
Kaut gan tos jau meklē saules stars.
Es tev domās uzburšu kaut vienu,
Ziemas nav, ir manī pavasar’s.
Sniegapulkstenīti, maigi trauslo,
Pirmais kas pret sauli stīdz.
Krokusu, kas sniedz uz augšu kausu,
Pilnu nektāra, ko tukšot drīkst
Es dāvāšu Tev, manu mazulīt. 
   /A.Celma/

Apsveicam!

        Gaišas domas, 
stipru veselību 

un mundru ikdienas soli 
februāra jubilāriem vēl 

Auces novada pašvaldība, 
īpaši suminot:

HILDU RIERI 90 gadu jubilejā Vecaucē,
VILMU LINDERMANI 90 gadu jubilejā Vītiņos,
VALENTĪNU JERĀNI 85 gadu jubilejā Ukros,
PĒTERI LASMANI 80 gadu jubilejā Vecaucē,

ĻUBOVU FJODOROVU 80 gadu jubilejā Aucē,
SMUIDRU FIŠERI 80 gadu jubilejā Bēnē,

NIKOLAJU BEŽEVECU 80 gadu jubilejā Bēnē,
JĀNI AVOTIŅU 80 gadu jubilejā Vecaucē!

Paldies par Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un saulainus mūža gadus!

Šorīt marta sauli ielikšu tev rokās,
Lai tā visu gadu tavā plaukstā spīd.
Lai visur, kur tev dzīves ceļi lokas,
Gaišs saules stars pār tavu seju slīd.
Šorīt sūtīšu tev klusa prieka mirkli,
Kas tev vienmēr gaiši sapņot ļaus.
Un atkal tevi, kaut uz acumirkli,
Laimes māte savām rokām skaus.
Lai tevi vienmēr silda saules stari
Un grūtā brīdī tavu seju glauž.
                                     (B. Beķeris)

Sirsnīgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā 

februārī reģistrētos jaundzimušos:
LETĪCIJU, ODRIJU un MARTU Aucē, 

KONSTANTĪNU Bēnes pagastā,
JĀNI Lielauces pagastā, GABRIELU Vītiņu pagastā 

un viņu ģimenes! 

Māris ir dzimis un audzis Aucē Jāņa un Renātes 
Šermuku ģimenē. Mācījies Auces vidusskolā, pēc 
tam Rīgas Politehniskajā institūtā, pēc profesijas – 
celtnieks. Jaunības gados strādājis vairākos uz-
ņēmumos – gan bijušajā „Lauktehnikā”, kur tieši 
viņa vadībā tapis skurstenis, kas ir augstākā būve 
Aucē, gan Saldus MRS Benkavas mežniecībā, taču 
drīz vien sapratis, ka viņu vairāk saista privātā uz-
ņēmējdarbības sfēra. Viņš ir iemēģinājis roku vairā-
kās jomās – būvniecības nozarē, kas bija perspektī-
va joma, līdz to skāra krīze, tāpat Māris mēģinājis 
iekarot „miltu biznesu”, audzējis arī tulpes, līdz 
vienā rītā tās visas nošķinušas mežacūkas. Sarunas 
sākumā vienojāmies par uzrunas formu „tu”.

Māri, pastāsti, lūdzu, par saviem jaunī-
bas gadiem.

– Jaunības laikā nekāds „paipuisītis” nebiju, tas 
tiesa, savs rūdījums, nonākot skarbās kompānijās, 
radās, un, kad pēc vidusskolas nonācu kopmītnēs 
Politehniskajā institūtā, man nebija nekādu problē-
mu izdzīvot un iejusties. Aizrāvos ar sportu, četrpad-
smit gadu vecumā jau kļuvu par Latvijas čempionu 
100 m sprintā, iespējams, ka Auces vidusskolas re-
kords vēl šim brīdim nav pārspēts. Skolā dziedāju 
korī, dejoju tautisko deju kolektīvā, tas deva zināmas 
privilēģijas, jo melotu, ja teiktu, ka biju ļoti cītīgs 
skolnieks, tas, savukārt, atspēlējās iestājeksāmenos. 
Kādu brīdi bijām jau tādi „žipčiki”, ka no mums pat 
vairākas skolotājas atteicās…, neiztikām jau arī bez 
stundu bastošanas, tomēr par huligānu, kā redzi, 
es neesmu kļuvis, domāju ar galvu! Pēc vidusskolas 
dokumentus iesniedzu gan Politehniskajā institūtā, 
gan Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā, bet di-
vas dienas pirms eksāmeniem no akadēmijas do-
kumentus izņēmu – vairāki Latvijas treneri man 
lika saprast, ka jāiet uz Rīgu sporta sacensību un 
treniņnometņu dēļ… Tā kā biju spicē savā discip-
līnā, negribēju sportu uzreiz pamest, līdz dabūju 
kājas traumu un nācās pamest aktīvo sportu. Biju 
ātrs un spēcīgs, tāpēc pabraucu arī bobslejā, tomēr 
tas sports beidzās vēl īsti nesācies, lai gan mani tas 
tiešām vilināja, gan tāpēc, ka visas „ārzemes” bija 
vaļā, gan tāpēc, ka tēmēju uz Latvijas galveno izla-
si.   Pārslimojot sportista „zvaigžņu slimību”, daudz 
kas kļuva skaidrāks, bet tā sajūta, ka, aizejot uz sa-
censībām, visiem ir skaidrs, ka pirmais trijnieks uz 
pjedestāla ir aizņemts, man patika! Veselībai sports 
nav labs, toties kādu rūdījumu tas dod! 

Šķiet, visgrūtākais savas komercdarbības 
uzsākšanā ir neziņa par nākotni, jo lielāko-
ties uzņēmumus veido cilvēki bez iepriekšējas 
uzņēmējdarbības pieredzes, tāpēc bailes no 
nezināmiem riskiem mēdz gūt virsroku pār 
sagaidāmajiem labumiem. Tava pieredze uz-
ņēmējdarbībā pirms SIA „BestBerry” dibinā-
šanas ir gana liela?!

– Jā, es diezgan ātri sapratu, ka pie kāda strā-
dāt es negribu. Labāk man ir nenormāli nenormēts 
darbalaiks, bet es pats esmu par visu atbildīgs, 

arī par savām kļūdām. Zemes darbi man sveši, 
mamma pēc profesijas ir agronome, idejas bijušas 
vairākas, bet ne cidonijas, ne smiltsērkšķi, ne upe-
nes mani neuzrunāja. Ja es kaut ko daru, tad tā 
pamatīgi, tāpēc nemaz neuzsāku darbu ar tādiem 
krūmiem, kas mani tā īsti neuzrunāja. Šobrīd esmu 
viss vienā – traktorists, priekšnieks, dārznieks un 
pārdevējs, ļoti daudz palīdz ģimene, tas tiešām ir 
nenovērtējams atbalsts. Man nāk talkā gan sieva, 
gan abas meitas Laura un Anete, gan dēls Edgars – 
jauniešiem ir cits skatījums, tāpēc forši, ka varu pa-
ļauties uz produktu popularizēšanu citā – moder-
nā – veidā, ko pats varbūt nevarētu īstenot.  

Kādas rakstura īpašības Tev biznesā pa-
līdz un kādas traucē?

– Man liekas, ka komunikācijas spējas lieti no-
der, tas ļoti palīdzēja skolas laikā. Savulaik, kad li-
teratūras eksāmenā skolotājai Spridzānei vajadzē-
ja stāstīt par grāmatu, ko nebiju lasījis, nopelnīju 
labu trijnieku tieši stāstnieka cienīga stāstījuma 
dēļ. Bet, kad augstskolā pie viņas dēla Jāņa Mille-
ra nācās likt citu eksāmenu un stāstīt par asinszā-
li, mana slava jau bija aizceļojusi man pa priekšu: 
„Mani jau mamma brīdināja, lai „neuzraujos” uz 
Tavu runāšanu!” Taču biznesā ir ļoti svarīgi ne-
muldēt niekus, bet runāt un stāstīt patiesību, par 
ko esi pilnīgi pārliecināts! Esmu sapratis, ka ne-
vajag izlikties gudrākam, nekā esi, labāk reizēm 
paklusēt, ja par kaut ko nav pārliecības, jo cilvēki 
visu labi atceras, tāpēc man ir svarīgi, lai informā-
cija par maniem produktiem būtu tik precīza, cik 
vien iespējams. Traucē man tas, ka esmu pārāk 
labsirdīgs, tas uzņēmējdarbības vadībā traucē.  

Kā nonāci līdz idejai par šo unikālo 
ogu – irbeņu – audzēšanu? 

– Interesantākais ir tas, ka es tādas irbenes 
nemaz agrāk nepazinu. Dzīvē nekas nenotiek 
nejauši, arī sarunas, kas mani noveda līdz idejas 
realizācijas uzsākšanai, noteikti nebija nejaušas. 
Kad sāku par to nopietnāk interesēties, atdūros 
pret neko – informācijas latviešu valodā nav vis-
pār, ja jau pat Zemkopības ministrija man neap-
stiprināja vienu projektu, jo nezināja, ka irbene 
ir ogu krūms, žēl, ka Botāniskā dārza skaidrojošā 
vēstule nonāca ministrijā par vēlu, tā projekta ter-
miņš bija nokavēts. Informācijas angļu valodā un 
krievu valodā gan ir daudz. Irbenei ir pat 7 nosau-
kumi angļu valodā, izvēlējos to nosaukumu, kas 
visprecīzāk raksturo šo ogu – „vislabākā oga”, jo 
tās īpašības ir unikālas!  

Kas ir tas unikālais, kas irbeni padara īpašu?
– Irbenes divi „vaļi” ir sarkanā krāsa un rūg-

tums. Irbenes kauliņš ir sirds formas, tas jau 
pasaka visu priekšā! Kauliņā ir 21% ļoti vērtīgas 
eļļas, kas bagāta ar A vitamīnu tas atjauno ādu, 
nostiprina un uzlabo redzi, veicina vielmaiņu. Ir-
benes ir bagātas ar C vitamīnu, kas stiprina imūn-
sistēmu un pazemina sliktā holesterīna līmeni, kā 
arī novērš trombu veidošanos asinsvados, tāpat 

svarīgi, ka irbenēs esošā hloragēnskābe veicina 
tauku šķelšanos. Irbenes ir bagātas arī ar dzelzi 
un fosforu, kas nepieciešams, lai stiprinātu kaulus 
un stimulētu smadzeņu darbību. Irbenes satur arī 
cinku un mangānu, kas uzlabo vielmaiņu un sti-
mulē aizsardzības funkcijas organismā.

Jau Senajā Ēģiptē un Romā irbeni ne tikai ap-
dziedāja dzejnieki, bet tās augļus lietoja arī dzied-
niecībā. Kareivīgie romieši irbeni lietoja kā efektī-
vu asinis apturošu līdzekli, to turēja arī ūdenī, lai 
tas ilgāk saglabātos svaigs. Bulgārijā to izmantoja 
ne tikai kā asinis apturošu līdzekli, bet arī gine-
koloģiskas asiņošanas gadījumā, savukārt ziedus 
izmantoja kuņģa un zarnu trakta slimību ārstē-
šanā. Irbene īpaši patīk slāvu tautām, Krievijā un 
Ukrainā tā ir apdziedāta tautas dziesmās, minēta 
teikās un ticējumos un to uzskata par skaistuma 
un mīlestības simbolu.

Kas bija Tavs lielākais izaicinājums un risks, 
ko nācās pārvarēt, lai uzsāktu savu biznesu? 

– Uzsākt kaut ko inovatīvu un nezināmu jau 
ir uzdrīkstēšanās un risks. Šobrīd man ir viens 
neapstiprināts projekts irbeņu lapu pārstrādei, 
bet tas arī tiks īstenots tuvākajā nākotnē. Ar pro-
jektiem ir bijis diezgan liels izaicinājums – 4 ga-
dus cīnījos, kamēr Lauku atbalsta dienestā tiku 
novērtēts, apstiprināti ir divi projekti, no tiem 
viena projekta ietvaros iegādājos saldēšanas ka-
meru, otrs ir lielāks – līdz šī gada beigām man 
ir no jāpabeidz ogu pārstrādes ceha būvniecība.   

Cik liela irbeņu plantācija šobrīd Tev ir? 
Ar ko jārēķinās, audzējot šīs ogas? 

– Šobrīd irbenes aug 6 ha platībā, kas ir ap 
800 stādiem, bet plānoju to pakāpeniski papla-
šināt vēl vismaz par 3 ha, irbenes nav ļoti cim-
perlīgas, mūsu klimats tām ir piemērots, bet, 
protams, jārēķinās ar dabas untumiem un meža 
dzīvnieku apciemojumiem.  

Pastāsti, lūdzu, vairāk par SIA „BestBer-
ry” produktiem. 

– Šobrīd piedāvājam irbeņu sulu kosmētiskām 
procedūrām, kas paredzēta dziļai tīrīšanai bez ķī-
miskām vielām, novērš pūtītes un palīdz cīņā ar 
akni, izmantojama arī pret aukstumpumpām, viegli 
balina ādu, uzlabo tonusu un gaišina sejas ādu, pa-
līdz cīnīties ar vasaras raibumiem un taukainu sejas 
ādu, var izmantot sejas maskām, vairāk informāciju 
var izlasīt mājaslapā www.bestberry.lv un arī face-
book profilā. Vēl piedāvājam irbeņu sēklu eļļu, tas 
ir perfekts maisījums, kura sastāvā ir irbeņu sēklu 
eļļa, olīveļļa un vīnogu sēklu eļļa, kas sniedz efektī-
vus un daudz funkcionālus sejas ādas uzlabojumus, 
jo bagāta ar E vitamīnu, tas dziļi baro ādu, palīdz 
atjaunot ādas mitrumu un piešķir lielāku mirdzumu 
sejas ādai. Omega 6 un Omega 9 klātbūtne palīdz 
mitrināt un noturēt ādas mitrumu, kā arī ādas stin-
grību, var izmantot arī sausām lūpām, kutikulām 
un citām sausām ķermeņa daļām. Irbeņu mizas 
tinktūra izmantojama, lai mazinātu menstruāciju 
krampjus vai jebkāda veida muskuļu krampjus un 
sāpes, lietojams arī pēcdzemdību sāpju novēršanai 
un krampjiem kājās. Unikāls produkts ir irbeņu ogu 
kapsulas kā lielisks uztura bagātinātājs, jo uzlabo 
imūnsistēmu, dod enerģiju, uzlabo ādu un matus, 
piegādā nepieciešamos antioksidantus un uzlabo 
sirds darbību, kapsulas ir dārzeņu, lai var lietot arī 
vegāni un veģetārieši. Tas pieejams arī pulvera veidā, 
lai varētu lietot pie dažādiem ēdieniem kā garšvielu 
vai smūtijos un jogurtos, turklāt mums ir e-grāmata 
ar 25 smūtiju receptēm, kur šo pulveri var lietot. Vēl 
ir pieejams irbeņu balzams ar 45% spirta saturs, to 
izgatavojam no 7 sastāvdaļām, kas atrodamas irbe-
nāju krūmā – irbeņu ziedi, irbeņu ogas, irbeņu sēk-
las, irbeņu lapas, irbeņu miza, irbeņu saknes, irbeņu 
jaunie dzinumi. E-grāmata arī ir manu bērnu artava 
biznesā, turklāt tā tulkota angļu valodā. 

Kā tiek izplatīta produkcija? Uz etiķe-
tēm atrodams teksts gan angļu, gan krievu 
valodā, ar kādu mērķi to esi rakstījis? 

– Angļu un krievu valodā teksti ir ar nolūku – 
Latvijā iedzīvotāju ir tik, cik ir, tāpēc ejam uz to, 
ka nākotnē varētu īstenot eksportu uz ārzemēm. 
Es šobrīd esmu pašā ceļa sākumā, produktu nav 
tik daudz, lai nodrošinātu pietiekamu klāstu 
veikalos, turklāt šobrīd, kamēr notiek tikai iepa-
zīšanās ar šiem produktiem, es nemaz negribu, 
ka tie vienkārši stāv veikalā plauktā un neviena 
pārdevēja nevarēs neko par to pastāstīt, turklāt 
ar bioveikaliem man nav izdevies vienoties par 
abpusēji izdevīgiem noteikumiem.   

Latvijā diemžēl netiek aktīvi atbalstītas 
progresīvas mazās un vidējās saimniecības, 
gluži pretēji, Latvija kļuvusi par lielsaim-
nieku zemi, kā tas ietekmē Tavu biznesu? 

– Esmu bioloģiskais lauksaimnieks, tas ir 
mazliet savādāk. Man nekad nebūs 500 ha irbe-
ņu, tas nepieciešams pavisam citām kultūrām. 
Pie manis pamazām sāk braukt arī ekskursan-
tu grupas, tāpēc plānoju vairāk piedomāt pie tā, 
lai viss būtu arī acij tīkams. Man ir piedāvājuši 
vienkārši iegādāties irbeņu ogas, gluži tāpat kā 
uzpērk, piemēram, labību, bet mani tas neintere-
sē, es gribu saražot konkrētus produktus, nevis 
vienkārši pārdot izaudzēto. Māka nav izaudzēt, 
māka ir pārdot! Tā kā irbenes ir skaistuma sim-
bols, nākotnē domāju vairāk ražot tieši skaistum-
kopšanas līdzekļus, šobrīd dienas gaismu gaida 
sejas krēmi un serumi, atlicis vien pabeigt darbu 
pie iepakojuma, turklāt arī šeit esam padomājuši, 
lai tos var lietot vegāni – vienā no krēmiem nebūs 
bišu vaska. 

Labi zināms, ka Latvijā ir lielas reģionā-
lās atšķirības, „laimes lācis” jau nelīdzēs, 
lai uzlabotu labklājību provincēs. Ko Tu va-
rētu ieteikt jauniešiem, kuri dzīvi provincē 
uzskata par neveiksmi? 

– Jā, jā, „laimes lācis” jau tikai Rīgā dzīvo, 
tālu būtu jānāk… Vajag darīt, nevis mēģināt! 

Ko Tu gribētu novēlēt novadniekiem 
Latvijas simtgadē? 

– Nebaidieties no saviem sapņiem un ticiet 
tiem, neskaudiet citu veiksmi, bet apsveiciet par 
to, jo tas viss no Visuma reiz nāks atpakaļ!  

Paldies par sarunu un lai ieceres piepil-
dās! 

Ar Māri Šermuku sarunājās 
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Foto no Māra personīgā fotoalbuma 

Māris Šermuks: „Man lielākais risks bija uzdrīkstēšanās!”


	01_Auce_2018_03_Gabr
	02,03_Auce_03_2018_
	04,05_Auce_03_2018_
	06-07_Auce_03_2018_
	08_Auce_2018_03_Gabr

